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Proizvajali bomo novo 
kvalitetno jeklo 

Na zadnjem zasedanju je sprejel delavski svet 
železarne med drugim tudi sklep o odkupu licence 
za proizvodnjo nove vrste kvalitetnega jekla, k i ga 
bomo lahko proizvajali v obliki rebrastega beton­
skega železa ali pa kot vlečeno žico. 

To jeklo ima visok odstotek mangana in sili­
cija ter ga lahko brez težav proizvajamo v S M ali 
električni peči, ker ne zaliteva nizke vsebnosti 
žvepla in fosforja. Valjanje tega jekla je treba 
izvajati po posebnem postopku, k i pa v naših va-
ljarnah ne bo povzročal težav. 

Rebrasto betonsko železo te kvalitete predstav­
lja visokovreden proizvod, k i je danes na našem 
tržišču zelo iskan. Preiskave vzorcev tega jekla v 
Zavodu za raziskavo materiala in konstrukcij v 
Ljubljani so pokazale, da so njegove mehanske last­
nosti izvrstne in daleč prekašajo najboljše vrste 
betonskega železa, normiranega po JUS C. K6.020. 

V obliki vlečene žice doseže to jeklo zelo dobre 
mehanske lastnosti, ki se že približujejo lastnostim 
patentirane žice. Vendar je pri tem važno, da do­
seže te mehanske lastnosti brez patentiranja ali 
druge toplotne obdelave, kar je v primefjavi s pa­
tentirano žico cenejše. To jeklo bodo kot vlečeno 
z5fco lahko^ uporabljali za prednapeti beton v manj­
ših zgradbah, pragovih in podobno, torej tam, kjer 
niso postavljene previsoke zahteve z ozirom na me­
hanske lastnosti, vendar morajo sedaj uporabljati 
patentirano žico. Brez dvoma bo pomenila osvo­
jitev proizvodnje tega jekla določeno sprostitev 
zmogljivosti za patentiranje in s tem bomo imeli 
možnost za povečanje proizvodnje patentirane žice. 

Iz vseh teh razlogov pomeni sklep DS o odkupu 
licence za proizvodnjo tega jekla pomemben korak 
naprej pr i osvajanju proizvodnje kvalitetnih vrst 
jekla. 

Naši livarji so letos izdelali že preko 400 ton odlitkov za nove valjarne Bela. Trenutno 
imajo v delu ogrodje vozička za prevoz ingotov in je delo zelo komplicirano. Več o tem 
preberite v posebnem članku na 4. strani 

Obravnavali problematiko osebnih dohodkov ter razdelje-
vanje sredstev iz sredstev stimulacije za izvoz. 
Na zasedanju delavskega sveta delovne enote žebljarne so 

Obratovodja žebljarne je 
najprej seznami! člane delav­
skega sveta delovne enote z 
vzroki zaostajanja v pov­
prečni višini osebnih dohod­
kov v primer javi z drugimi 
proizvodnjami in celo- nepro­
izvodnimi enotami. Vzrok 
je treba iskati v tem, 
ker je- bi l že lani uve­
den stimulaoijski doda­
tek za doseganje oziroma 
preseganje plana nad 85 %• 
Seveda je ta dodatek dose­
gel svoj namen le v enotah, 
k i so ga dobile po sklepu 

delavskega sveta železarne. 
Razqpa«teaM «»» ^uJL;«#i|tale 
delovne enote povečale v i ­
šino osebnih dohodkov s ko­
rekturo cenikov oziroma do­
deljenimi sredstvi, k i so j ih 
dobile pri delavskem svetu 
železarne. To ne velja samo 
za žebljarno, cevarno in elek­
trodni oddelek. Zaradi tega 
delovna enota žebljarne 
kljub večji proizvodnosti 
med zadnjimi delovnimi emo-
tami, kar zadeva osebne do­
hodke. 

Na osnova razprave o tem 

3. REDNA SEJA DELAVSKEGA SVETA ŽELEZARNE 

Za prvo četrtletje v letu 1965 
ne bomo sprejemali naročil 
Na 3. redni seji dne 28.8.1964 je delavski svet železarne 
razpravljal predvsem o polletnem finančnem poročilu in o 
predlogu sklepov druge gospodarsko-politične konference. 
Poleg tega pa so kot vedno člani razpravljali še o poročilu 
upravnega odbora o njegovem delu med zadnjima sejama, 
o poročilih komisij in njihovih predlogih za reševanje te-
kočih problemov ter pregledali, kako so izpolnjeni sklepi 
prejšnjega zasedanja. 

P O L L E T N O FINANČNO 
POROČILO 
Polletno finančno poročilo 

kažp letos v primerjavi z 
lanskim prvim polletjem 
boljše rezultate zlasti v zni­
žanju proizvodnih stroškov 
in povečanju realizacije ozi­
roma v izpolnjevanju finanč­
nega plana. Takšni rezultati 
so delno doseženi zaradi bolj­
šega prizadevanja kolektiva 
i n tudi zaradi spremenjenih 
instrumentov. Po temeljiti 
razpravi o tem poročilu je 

delavski svet sprejel nekaj 
sklepov: 

1. Delovnim enotam pripo­
roča delavski svet, da pollet­
no finančno poročilo teme­
ljito obdelajo, predvsem pa 
proizvodno problematiko, iz­
polnjevanje proizvodnega 
plana in izpolnjevanje kvali­
tetnega sortimenta. 
'2. Delovne enote naj - do 

konca leta posvetijo še več­
jo skrb znižanju proizvod­
nih stroškov., 

3. Delovne enote naj vskla-
jujejjo remonte -s proizvod-

nim programom predvsem z 
namenom, da bo proizvodnja 
nemotena. 

4. Uprava podjetja in od­
govorne službe morajo po­
sebno skrb posvetiti marti-
narni, da bi omogočili bolj­
še poslovanje, uredili ka­
drovske probleme in proble­
me nagrajevanja. 

5. Slaba točka polletnega 
poročila so veliki zaostanki 
pri naročilih, k i dosegajo že 
skoraj dvomesečno proizvod­
njo. Zato je delavski svet 
potrdil predlog uprave in 
sklenil, da za leto 1965 skle-

, nemo pogodbe le za 75 % 
proizvodnih zmogljivosti. To 
nam bo omogočilo, da v pr­
vem polletju izdobavimo vse 
zaostanke, če pa bo ostalo 
kaj prostih, zmogljivosti, bi 
delali po zaključenih naro­
čilih za drugo četrtletje in 

bi potem ob . polletju nak­
nadno zaključili naročila do 
konca leta. Delavski svet se 
je tudi strinjal, da uprava 
'naše kupce že sedaj seznani 
z odločitvijo, da za prvo če­
trtletje prihodnjega leta - ne 
bomo sprejemali naročil. 

DRUGA GOSPODARSKO-
POLITIČNA 
KONFERENCA 
Posebna komisija je pred­

ložila delavskemu svetu za­
ključke ' druge gospodarsko-
politične konference, katere 
je le-ta sprejel v celoti in 
brez pripomb. S sklepi druge 
gospodarsko-politične konfe­
rence, ki so sedaj .tudi skle­
pi delavskega sveta železarne, 
smo naše bralce seznanili že 
v eni prejšnjih številk »Že-
lezarja.« 

(Dalje na 2. strani) 

vprašanju je delavski svet 
delovne enote sprejel nasled­
nje sklepe: 

— Delavski svet delovne 
enote žebljarne meni, da ni 
pravilno in pravično stališče 
delavskega sveta železarne, 
da delovne, enote žeblja m a, 
cevarna in elektrodni odde­
lek niso bile upoštevane pri 
stimulacij skem dodatku za 
doseganje in preseganje pla­
na rtad 85 %. Delavski svet 
delovne enote predlaga de­
lavskemu svetu železarne, da 
omenjene delovne enote 
vključi v ta sistem in jim 
omogoči dodatek 1 veljav­
nostjo za drugo polletje, od 
1. julija 1964. Le tako bi bi l i 
pravično urejena odnosi 
med posameznimi delovnimi 
enotami. 

V zvezi z drugo točko 
dnevnega reda je tovariš 
obratovodja seznanil člane 
delavskega sveta delovne 
enote z namenom stimulira­
nja" proizvodnje za izvoz v 
višini 5 % osebnih dohodkov. 
Vzrok stimuliranja je v tem, 
ker so obrati, k i ' izvažajo 
svoje izdelke, v zaostanku s-
proizvodnjo v količini in pri 
dobavnih rokih, železarna 
mora po drug strani realizi­
rati devizna sredstva, k i so 
j i potrebna za nabavo repro­
dukcijskega materiala. -'Zara­
d i tega je delavski svet žele­
zarne sprejel sklep o dodat-
nem stimulirajinu proizvod­
nje za izvoz. Na osnovi te­
ga sklepa je po izračunu za 
julij kolektiv žebljarne do­
bil 178.555 dinarjev več osebi 
nega dohodka, ki ga je tre­
ba razdeliti. V zvezi s tem je 
delavski svet delovne enote 
žebljarna sprejel naslednji 
sklep: T 

— Sredstva v višini 178.555 
dinarjev je treba razdeliti 
tako, da bo vzpodbudno 
vplivalo na tista delovna 

(Nadaljevanje na 2. stran*) 

D E žebljarna 

Predlog delavskemu 
stvetu železarne 



Za prvo četrtletje prihodnjega leta 
ne bomo sprejemali naročil 

(Nadaljevanje s 1. strani) 

POROČILO KOMISIJE 
ZA SPREMLJANJE 
STATUTA 
Komisija za spremljanje 

9tatuta je delavskemu svetu 
poročala o priporočilih, pred­
logih in mnenjih Skupščine 
občine Jesenice o našem 
statutu. Obenem je delavske­
mu svetu predložila, katera 
priporočila naj bi upošteva­
l i , katera ne in zakaj ne. Na 
te predloge komisije je de­
lavski svet potrdil nasled­
nje spremembe oziroma do­
polnitve statuta: 

1. V členu 56, točka 14, naj 
se doda nov odstavek nasled­
nje vsebine: 

»Delavski svet delovne eno­
te je dolžan ustanoviti obra­
čunsko enoto, če to zahteva 
zbor delovne enole ali veči­
na članov delovne skupnosti 
predvidene obračunske eno­
te.« 

2. Zaradi primernejšega iz­
raza naj se v tretjem odstav­
ku člena 116, kjer se govori 
o upravnih komisijah, črta 
besedica »upravne«. 

3. V vsem statutu železar­
ne naj se zamenja zaradi 
enotnosti v izražanju • izraz 
»obrat« za izraz »delovna 
enota.« 

Poleg tega je delavski svet 
zadolžil komisijo, da sporo­
či skupščini občine, zakaj ni 
upošteval ostalih pripomb. 
Pripomb ni veliko in so vse 
takšne, da bistveno ne b i 
spremenile vsebine našega 
statuta. 

Na podlagi teh sprememb 
in dopolnitev ter sprememb, 
k i j ih je delavski svet spre­
jel, ko je sprejemal statut, 
naj se izdela prečiščen tekst 
statuta i n naj se pošlje v 
dveh izvodih občinski skup­
ščini ter da v tisk v primer­
nem žepnem formatu za vse 
člane delovne skupnosti žele? 
zame. 

Na poročilo komisije o iz­
vajanju statuta in na pod­
lagi njenih predlogov pa je 
delavski svet sprejel še na­
slednje sklepe: 

1. Uprava podjetja naj v 
mesecu septembru predloži 
upravnemu odboru program 
prilagajanja pravilnikov in. 
poslovnikov s točno določe­
nimi nalogami izvajalcu in 
roki izpolnitve. 

2. Prav tako naj uprava 
izdela program organizacij­
skih sprememb, k i j ih sta­
tut predvideva in naj tudi 
določi izvajalca in roke. 

3. Tudi za prilagajanje 
ostalega sistema organizaci­
je kot je prehod na skraj­
šani delovni čas, delitev do­
hodka po delovnih enotah 
in podobno, je uprava dolž­
na določiti izvajalce in roke. 

4. Postopek za -sprejema­
nje samoupravnih aktov In 
organizacijskih sprememb 
gre preko področnih komi­
sij, komisija za spremljanje 

'statuta pa je dolžna ugoto­
vi t i , če je vse to prilagojeno 
statutu. ^ 

Stimulacijski dodatek za izpolnjevanje plana na 85 % pri-
pada od 1. 8. naprej vsem proizvodnim delovnim enotam, 
razen livarne 

10. Delavski svet je odo­
bril , da spadajo mazači v 
železarni v vzdrževalno služ­
bo, razen mazačev v elektro-
energiji, na prometnem od­
delku, plinskih generaitorjih 
in valjarniških prog. 

11. Delavski svet je odo­
bril , da se projektivni biro 
osamosvoji kot samostojna 
gospodarska organizacija ter 
naročil, da se v tem smislu 
pripra\'i vse potrebno za re­
gistracijo te organizacije in 
da ustrezno popravimo tudi 
statut železarne. 

POROČILO KOMISIJE 
ZA PROŠNJE 
I N PRITOŽBE 
Komisija ža prošnje in 

pritožbe je poročala delav­
skemu svetu o prošnjah ozi­
roma pritožbah petih sode­
lavcev. Ker so večinoma bi­
le prošnje za rešitev stano­
vanjskega problema, je ko­
misija predlagala takšne re­
šitve kot je bilo stališče sta­
novanjske komisije. Komisi­
ja meni, da ne bi bilo prav, 
da sedaj ona postane nekakš-i 
na super stanovanjska ko­
misija, zato tudi takšno stali­
šče. O rešitvah na tem me­
stu ne bomo poročali, ker 
bodo prosilci oziroma tisti, 
k i so se pritožili, itak pose­
bej obveščeni. 

Predlog 
delavskemu 
svetu 
železarne 

(Nadaljevanje s 1. strani) 
mesta ter ljudi, od katerih je 
v največji meri odvisno iz­
polnjevanje obveznosti pri 
izvozu izdelkov. Dodatni 
osebni dohodek je treba iz­
plačati na osnovi prizadeva­
nja posameznikov i n na 
osnovi • vloženega dela. O tej 
razdelitvi je treba razprav­
ljati vsak mesec posebej va 
potrditi izračun razdeljeva­
nja dodatnih osebnih do-
dohodkov v višini 5000 din. 

Za julij so bila sredstva 
razdeljena takole: fazkladal-
ci 30 dinarjev od dejanske 
tone, navijalci 24 dinarjev od 
dejanske tone, delavci pr i 
bodeči žici po posebni tabe­
l i , žebljarji 25 dinarjev od 
obračunske tone. Na ta način 
je bilo razdeljenih 163.479 di­
narjev, ostanek 15.076 dinar­
jev pa predstavlja rezervni 
sklad za avgust. 

Rok Globočnik . 
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5. Delavski svet je poobla­
stil komisijo za spremljanje 
statuta, da izda začasna na­
vodila za delo delavskih' sve­
tov delovnih enot in njiho­
vih komisij. 

6. člen 204 našega statuta 
delavski svet tolmači tako, 
da so do dodatnega dopusta 
upravičeni tudi nekategorizi-
rani in nepriznani invalidi 
(invalidi od rojstva, zaradi 
bolezni in podobno) analog­
no s priznanimi in katego­
riziranimi invalidi, ker tudi 
delajo pod težjimi pogoji 
zdravi sodelavci. 

POROČILO K O M I S I J E 
ZA GOSPODARSTVO I N 
OSNOVNA SREDSTVA 
Na podlagi poročila in 

predlogov komisije za gospo­
darstvo in osnovna sredstva 
je delavski svet sprejel vr^ 
sto sklepov, med drugimi 
tudi naslednje: 

1. Gostinski enoti Železar 
je odobril' 2 milijona' dinar­
jev za končno opremo sam­
skega doma «Sava« in za 
oplesk vile »Štekar«. 

2. Odobril je, da se na 
Skupščino o b č n e Jesenice 
prenese parcela (njiva za 
gimnazijo) proti določeni 
odškodnini, ker bo občina to 
parcelo potrebovala za grad­
njo stanovanjskih objektov, 
skladno z urbanističnim na­
črtom. 

3. Po zakonu o poslovanju 
s tujino ne moremo več na­
jemati I B M strojev. Zato je 
delavski svet odobril, da te 
stroje — sedanjih 15 strojev 
— odkupimo po sedanji vred­
nosti, ki znaša še 79.162 US 

dolarjev. Obenem je odobril, 
da za strojno računski odde­
lek nabavimo stroj za lcče-
nje karbonskega od navad­
nega papirja (tabel). Stroj bo 
firme »Fimafold« in bo stal 
475.000 l i r . 

4. Delavski svet je odobril, 
da železarna odkupi licenco 
za izdelavo finozrnatih SiMn 
jekel po patentu dr. Matusch-
ka in Morinija. Odkup je iz­
redno ugoden, saj avtorja 
zahtevata samo 20.000 švicar­
skih frankov, kar znese 3 
milijone 430.000 dinarjev in 
je plačljivo v treh obrokih. 
Več o tem berite v posebnem 

POROČJLO K O M I S I J E 
ZA ORGANIZACIJO, 
STORILNOST 
I N N A G R A J E V A N J E 
Komisija za organizacijo, 

storilnost in nagrajevrnje je 
na tej seji delavskega sveta 
imela zelo obširno poročilo. 
Na podlagi njenega poročila 
in predlogov je delavski 
svet sprejel naslednje skle­
pe: . 

1. Priznavanje stimulacij-
rkega dodatka za izpolnjeva­
nje plana nad 85 % se raz­
širi na vse proizvodne de­
lovne enote, razen na livar­
no, ki pa že ima stimula-
cijski dodatek za investicij­
ska dela. Ta ukrep velja od 
1. 8. 1964 dalje. 

2. Stimulacija za izvoz pri­
pada samo delovnim eno­
tam, k i neposredno odprem-
Ijajo izdelke za izvoz, ne 
pa tudi enotam, katerih pol­
izdelek je v končni fazi na­
menjen za izvoz. Delavski 
svet je prav tako določil, 

kako se sredstva za to sti­
mulacijo formirajo in kako 
se delijo. 

3. Žični valjarni je delav­
ski svet priznal za dodatno 
delo pri prebiranju in re­
zanju nabavljenega vložka 
iz železarne Sisak za vsako 
naduro opravljenega takega 
dela 456 dinarjev brutto 
osebnega dohodka, oziroma 
349 din brutto osebnega do­
hodka za normalno uro. Na 
podlagi dokumentiranih ur 
pri mesečnem obračunu bo­
do tej- delovni enoti prizna­
na dodatna sredstva pri for­
miranju. -

4. Za žlindrne zidake je 
delavski svet določili nove 
cene in sicer za votlake na­
mesto 88 din 93 din, za ope­
ko normalne oblike name­
sto 11 din 12 dinarjev. 

5. Delavski svet je odobril 
nove cene po enoti izdelka 
za nekatere nove .vrste elek­
trod. 

6. Ker delovna enota od-
prema Javornik ne obstoja 
več in je vključena v valjar-
ne oziroma upravne službe, 
je delavski svet odobril, da 
sej)ri formiranju mase oseb­
nih dohodkov prenesejo 
sredstva odpreme Javornik 
na naslednje enote: 

profilne valjarne 1,81 % 
valjarna 2400 6,41 % 
valjarna 1300 3,45% 
upravne službe 1,01 % 

Ta prenos velja od 1. 8.1964 
dalje, ko je prenehala ob­
stojati samostojna delovna 
enota odprema Javornik. 

7. Delavski svet je sprejel 
in potrdil pravilnik o pr i ­
znavanju in izplačevanju na­
grad z veljavnostjo od 1.9. 
1964 dalje. Novi pravilnik se 
od sedanjega ne razlikuje 
mnogo, določene so le večje 
nagrade. 

8. Za plačevanje kadra, k i 
se pričuje za delovna mesta 
direktno v proizvodnji in je 
do sedaj njihovo plačeva­
nje bremenilo maso osebnih 
dohodkov enote, je delavski 
svet naročil, da je treba do 
konca leta pripraviti celot­
no problematiko. Za pereče 
primere kot je na primer 
priučevanje žičarjev, žebljar-
jev, izdelovalcev vzmeti i n 
podobno, pa je treba pred­
log za nagrajevanje pripra­
vit i že do prihodnjega za­
sedanja. 

9. že na prejšnji seji je 
delavski svet odobril dodat­
na sredstva pri formiranju 
mase osebnih dohodkov v 
primerih izpada električne­
ga toka ali pomanjkanja vo­
de. Na tej seji pa je dodat­
no odobril profilnim valjar-
nam, zaradi specifičnosti nji­
hovega dela in odvisnosti 
od stanja vode, da se ji na­
domesti osebni dohodek za 
toliko ur, kolikor presegajo 
mesečni zastoji zaradi po­
manjkanja vode 24 ur, ven­
dar le v višini 80 % polnega 
osebnega dohodka. 

ZAHVALA 
Ob odhodu v zasluženi po­

koj se še enkrat prav pri­
srčno zahvaljujem za pozor­
nost i n darila, katera sem 
prejela od sodelavcev iz 
elektrodnega oddelka. 

Tončna Jakeljnova 
Kranjska gora 109 



TOPILNICE 

PLAV2 
Milan Arčon, vozač vsipne-

ga voza, si je poškodoval 
glavo, ko sta se njegova so­
delavca stepla in pri tem pre­
vrnila garderobno omarico 
na ponesrečenca. 

MARTINARNA 
Silvo Žigon, pomočnik či­

stilca preboda, je zapenjal 
brame, padel na korenino i n ­
gota in si poškodoval desno 
nogo pod kolenom. 

Danijel Mandeljc, topilec, 
je s kladivom odbijal pro-
bo, k i je odskočila in mu 
poškodovala kazalec desne 
roke. 

Zijad Suljanovič, pomoč­
nik čistilca preboda, je za­
penjal vlite jeklene bloke in 
si pr i tem z vročim peskom 
opeke! nogo. 

E L E K T R O P E C 
Benedikt Skvarč, pomoč­

nik topilca, je z žerjavom 
zapenjal vložno korito; za­
radi tesnega prostora ga je 
udarilo komito na levo nogo 
nad stopalom in mu jo po­
škodovalo. 

Lado Korošec, strugar, je 
odbijal korenino jeklenega 
bloka. Ker se je staknilo 
kladivo, si je ponesrečenec 
poškodoval levo roko. 

Jožef Dežman, žerjavovod-
ja, je poravnaval -kup grod-
lja; pri tem si je poškodoval 
levo nogo. 

L I V A R N A 
Franc Perat, kurjač sušil­

nih peči, je zakladal kupol-
ko; iker je slabo namestil 
železna zaboja na voziček, 
sd je pri premiku poškodo­
val prste leve roke. 

STROJNO-ENERGETSKI 
OBRATI 

MEHANIČNA 
D E L A V N I C A 
Rado Drolc, strojni kl ju­

čavničar v ključavničarski 
delavnici, je zapiral okno. 
P r i tem je z levo roko raz­
bi l steklo in se urezal v pod-
laket. 

Marjanu Smoleju, mehani­
ku na transportu, je med 
varjenjem strojnega dela 
dvigala padla kaplja železa 
za čevelj in mu opekla nart 
desne noge. 

Ivan" Kosmač,' strojni kl ju­
čavničar v ključavničarski de­
lavnici, je popravljal navija-
lec žice. Med popravilom se 
je sprožila čeljust naprave in 
m u poškodovala nart desne 
noge. 

Andrej Onič, strojni kl ju­
čavničar v samotami, si je 
med ravnanjem bobna po­
škodoval desno nogo. 
• 

K O N S T R U K C I J S K E , 
D E L A V N I C E 
Jože šest , monter na mon-

ažnem oddelku, s i je p r i 

utrjevanju mačka na žerjav-
nem mostu s kladivom po­
škodoval kazalec leve roke. 

VZDRŽEVANJE 
JAVORNIK 
Marjanu Černilcu, kovaču 

v kovačnici, je med seka­
njem motik odletel košček 
železa in mu poškodoval le­
vo roko. 

Bogomir Šom, strugar v 
strugami, se je med struže­
njem železnega kosa z ostruž-
kom urezal na dlan leve 
roke. 

PROMET 
Milana Podbregarja, pre-

mikača v livni lopi marti-
narne, je med spenjanjem 
ozkotirnih voz z banjami 
spenjača udarila na palec le­
ve roke. 

Fil ip Ravnik, progovni de­
lavec na progi, si je pri od­
stranjevanju tirnih žebljev iz 
pragov poškodoval kazalec 
desne roke.. 

Ivan Omerzel, premi kač v 
starem železu, si je med pre­
stavljanjem kretnice poško­
doval tretji prst leve roke. 

Mihael Klančar, kurjač na 
ozkotirni lokomotivi, je či­
stil motor lokomotive. Med 
tem se je sprožil nezavaro­
van odprt pokrov in mu po­
škodoval tri prste -leve roke. 

IRANSPORT 
Aleksandru Gačeletu, trans­

portnemu delavcu ročnega 
transporta, je sodelavec 
med razkladanjem po veriž­
nem sistemu s sodčkom po­
škodoval palec desne roke. 

Novak Stojakovič, trans­
portni delavec ročnega trans­
porta, je z ročnim dvigalom 
dvigrnil tovor glinice in nato 
ročico zavaroval z zatičem. 

Ker je zatič popustil, se je 
ročica sprožila in mu poško­
dovala komolec leve roke. 

Anton Kikel j , vodilni žlin-
drar na nasipu, si je pr i - iz ­
stopanju iz kabine žerjava 
poškodoval koleno leve no­
ge. 

Jovo Trivič, vodja dvigala 
na nasipu, je ležeč pod dvi­
galom naravnaval sklopko. 
Med naravnavanjem mu je 
padla na obraz palica okrog­
lega železa in mu poškodo­
vala oko. 

Jubilanti 50-letniki 
V septembru so in bodo praznovali svoj 50. rojst­

ni dan naslednji naši sodelavci: J A N E Z P E T E R N E L , 
konstrukcijska delavnica, 2. septembra; A N T O N 
PRETNAR, hladna valjarna in žicama, 6. septem­
bra; ALOJZ R A V N I K , splošni sektor, 8. septembra; 
FRANC STOPAR, mehanična delavnica, 10. septem­
bra; MATEVŽ K L E M E N C , martinarna, 11. septem­
bra; FRANC B E R C E , martinarna, 12. septembra; 
JOŽE GORZETI, valjama 2400, 14. septembra; 
FRANC ŠTUPNIKAR, hladna valjama in žicama, 
14. septembra; M I L A N L E M P L , nabavni oddelek, 
15. septembra; FRANC RABIč, martinarna, 18. sep­
tembra; MIHA JUG, splošni sektor, 21. septembra; 
FRANC BIZJAK, Javornik II, 22. septembra; STA­
N E HUDOVERNIK, cevama, 22. septembra; FRANC 
K R I S T A N , Javornik II, 23. septembra; E M I L PUR-
GER, Javornik I, 26. septembra in ANTON PO­
GAČNIK, Javornik III, 30. septembra. 

Ob življenjskem jubileju j im v imenu celotnega 
kolektiva iskreno čestitamo! 

Z A H V A L A 

Podpisana Veronika Car se 
iskreno zahvaljujem sindikal­
nemu odboru žične valjarne 
za denarno pomoč, ki mi je 
bila zelo dobrodošla. 

Veronika Car 
Jesenice - Plavž 

REŠITEV KRIŽANKE 
IZ PREJŠNJE ŠTEVILKE 
VOD.: 1. kramar, 7. ostriž, 

13. Lenart, 14. BUejka, 15. 
Evans, 16. tlak, 17. R(ado) 
B(ordon), 18. pita, 19. krak, 
20. Ani, 21. Aoo, 23. Bruc, 24. 
ramazan, 26. sraka, 27. po­
stava, 29. keber, 32. Ana tole, 
36. oral, 37. Trst, 38. P E N , 
39. Li t , 40. veja, 41. prt i , 42. 
at, 43. Besi, 44. slang, 45. Pe-
rast, 47. slavim, 48. smalta, 
49. Tarnata. 

N A V 10. R(avmik) J(an-
ko). 

O delavski menzi 
in kuhinji na Straži 

O slabih higienskih razmerah na Jesenicah je bilo izrečenih 
že mnogo ugotovitev, vendar slej ko prej najdemo zanje 
opravičilo v objektivnih činiteljih, zlasti v pomanjkanju 
denarja. Z druge plati pa nam vsako leto uhajajo med prsti 
težki milijoni, k i j ih terjajo črevesna obolenja zaradi iz-
gubljenih dnin, plačanega nadomestila, zdravil itd. Tovar-
niške menze in kantine so na splošno v takem stanju, da 
b i bilo marsikatero od njih najbolje zapreti. 

Oglejmo si pobliže eno iz­
med njih — delavsko menzo 
na Straži, k i je takšna, da se 
je moramo sramovati. Že be­
žen pogled na stavbo pokaže, 
da streha, čeprav jo zasilno 
krpajo, ni več kos dežju. De­
lavec, k i stopi v jedilnico, si 
nima možnosti umiti rok. 
Strop je potreben beljenja in 
kaže sledove zamakanja s 
strehe. Še sjabši je strop v 
kuhinji, kjer se je pojavila 
na velikih površinah plesen. 
Tla v kuhinji so pokrita s 
ploščicami, da bi bilo težko 
vzdrževati snago tudi če bi 
se trudili, ker je razmak med 
njimi prevelik. Na tleh so lu­
že umazane vode in kuhinj­
skih odpadkov. Pločevina na 

pripravljalnih mizah je spo-
kana in zluknjana, da je či­
ščenje nemogoče. Police pod 
temi mizami so umazane, v 
kakem kotu je najti pajčevi-
LIO . Mnogi predali v njih so 
napol razbiti, manjkajo deske 
v dnu, tisti pa, k i so celi, 
imajo na dnu precej starih 
drtobtin in drage umazanije. 
Deske za rezanje mesa so 
dotrajane in razpckane, v raz­
pokah ostaja hrana. Boljšega 
legla si bakterije, k i povzro­
čajo črevesne bolezni, ne 
morejo želeti! Tudi »oprana« 
posoda je pokrita s plastjo 
mastne nesnage. Vrata in 
okna, s katerih se lušči olj­
nata barva,- čistijo verjetno 
le za velike praznike. Gospo-

dinjskih strojev imajo malo, 
a bi bilo bržčas bolje, če še 
teh ne bi imeli, ker j ih či­
stijo redko in površno, posa­
mezni njihovi deli pa so raz­
postavljeni na golih deskah 
nezagrnjene police, da imajo 
do njih muhe prost pristop. 

V takšnih kuhinjah se pri­
pravlja hrana za desetine na­
ših sodelavcev. Nič čudnega 
ni, da delavci nenormalno 
pogosto bolujejo zaradi bo­
lezni prebavil. Ne dvomim, 
da se bo našlo v opravičilo 
opisanega stanja dovolj »ob­
jektivnih« vzrokov. Toda to 
so dejstva, k i se j ih moramo 
sramovati, posledica nedo­
pustne in kaznive nemarnosti 
ali pa miselnosti, da je za 
delavca vse dobro. 

Gotovo nisem edini, k i 
vprašuje, kako je do takega 
stanja sploh moglo priti, kdo 
je odgovoren zanj, kaj so or­
gani delavskega samouprav­
ljanja storili za kontrolo raz­
mer v menzah in kako dolgo 
bo tako stanie še trajalo 

Pri nas delavci normalno pogosto bolujejo zaradi bolezni prebavil 
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Nesreče 



Spodnji del kalupa tehta 47 ton, zgornji del pa 41 ton. Za njegovo izdelavo bo potrebnih 
preko 2.550 kaluparskih ur ter skoraj 550 ur za čiščenje odlitka. 

Izdelava kalupa za ogrodje 
vozička za ingote v naši 
jeklolivarni 

Poročali smo že, da bo Hortikulturno društvo Jesenice v 
septembru začelo z novo serijo predavanj. Vse člane dru-
štva in vse, ki se zanimajo za vzgojo cvetic, obveščamo, 
da bo prvo predavanje v sredo, 9. septembra ob 18. uri 
v šolski sobi železniške postaje Jesenice. O trajnicah bo 
govoril Anton Krušnik. 

Ob tej pr i l ik i boste lahko 
naročili tudi jesenske sadike 
in "se prijavili za ekskurzijo 
na Dolenjsko, k i naj bi bila 
20. septembra. Prav tako na­
prošamo vse ljubitelje cvetlic 
iz okoliških krajev, k i bi ra­
d i imeli predavanja tudi v 
svojih krajih, da se bolj živo 
zanimajo, tako da bodo lah­
ko zvedeli za spored preda­
vanj v njihovih krajih. Dobili 
bodo tudi ustrezne lepake. 
Za novo sezono smo pripra­
vi l i vrsto zanimivih .preda­
vanj. Na nekaterih predava­
njih bodo predavali strokov­
njaki iz Ljubljane. To velja 
tudi za sadjarstvo. 

Predavanje o sadjarstvu 
je namenjeno tudi zato, da 

"bi sadjarski odsek dobil po­
membnejše mesto. Znano je, 
da je b i l sadjarski odsek 
ustanovljen zato, da b i po­

magal našim sadjarjem pr i 
njihovem delu. Žal, sadjarski 
odsek svoje naloge doslej ni 
izpolnil, ker. sadjarji niso so­
delovali tako kot smo priča­
kovali, letos pa se je stanje 
še poslabšalo. Zaradi tega je 
prišlo do večmilijpnske ško­
da na samih sadežih ter pri 
rasti drevja. Te posledice bo­
do lahko vidne šele v pri­
hodnjih letih in se j ih mo­
ramo zavedati že sedaj in 
smo za to tudi odgovorni. — 
Vedeti moramo, da je za iz­
boljšanje sedanjega stanja 
potrebna le • dobro organizi­
rana zaščita. Naprošamo tu­
di inšpekcijo sveta za kme­
tijstvo pr i skupščini občine 
Jesenice, da podvzame ustrez­
ne ukrepe ter s finančne 
strani podpre to važno in 
pomembno akcijo našega dru­
štva. 

Z. K. 

Kolektiv livarn je v letošnjem letu izdelal že preko 400 ton 
odlitkov za nove valjarne Bela. Večina odlitkov je zelo 
kompliciranih, tako da nam zadajajo precej skrbi in truda, 
če hočemo to delo zadovoljivo opraviti. Ni odveč tudi tr-
ditev, da nam ob tem delu pomagajo tudi dolgoletne iz-
kušnje naših livarjev ter že skoro stoletna livarska tra-
dicija Jesenic. 

Trenutno imamo v delu 
ogrodje vozička za prevoz in­
gotov. Odlitek bo tehtal 
13.900 kg, medtem ko bo po­
raba jekla za ta odlitek z 
livnim sistemom znašala 
okrog 20.000 kg. Stopnja 
kompliciranosti odlitka je 
najvišja, saj je to ogrodje 
vozička res le skelet in je 
zanj potreben i zredimo velik 
kalupni okvir (70OOmmm x 
3O0Omm x 1900 mm), kar je 
tudi dokaz, da so stene od­
litka tanke ter da bo kalup 
sestavljalo tudi večje število 
jeder, k i potek že itak težke­
ga dela še zakomplicirajo. 
O obsegu dela govori tudi 
dejtsvo, da bo samo za ta 
kalup potrebnih preko 2550 
kaluparskih ur ter skoro 
550 ur samo za čiščenje od­
litka. 

Livni sistem odlitka je ze­
lo zapleten, saj moramo za­
gotoviti napajanje na izred­
no veliki površiini, skoraj 
7 x 3 metre, poleg tega pa 
so stene odlitka ponekod ze­
lo tanke in enakomerne, kar 
povzroča večje probleme pri 
ohlajevanju odlitka. Možno­
sti za nastanek lunkerja so 
zelo velike. Zato bi bilo naj­
ugodnejše imeti vlivek za je­
klo na dveh oddaljenih me­
stih, kar je pa zaradi preši­
rokega mostu žerjava neiz­
vedljivo. Vlivanje bo možno 
le skozi en vlivek, litje pa bo 
moralo potekati zelo hitro. 
Livnd sistem je zaradi tega 
sestavljen iz 24_livmih kana­
lov, k i morajo zagotoviti ne­
moten pretok jekla tudi do 
4 m daleč. 

O težavah pri tem delu naj 
potrdi tudi naslednje dej­

stvo: spodnji del kalupa teh­
ta 47 ton, Egornji del pa 41 
ton, vse delo pa se odvija 
pod žerjavom z dopustno 
obremenitvijo 35 ton. Razum­
ljivo je, da moramo pri ta­
kem delu istočasno 'zaposlo­
vati pri dviganju kalupa več 
žerjavov. Pr i tem je potreb­
no še veliko iznajdljivosti, da 
lahko premagamo vse pred­
videne in nepredvidene teža­
ve. Za kalup smo do sedaj 
porabili in za p h al i preko 
42 m3 livarskega peska, kar 
je bilo storjeno pod najne­
ugodnejšimi pogoji, phan pe­
sek pa mora pri obračanju 
kalupa vzdržati neverjetne 
obremenitve. 

Izdelava zgornjega dela ka­
lupa je bila možna na dva 
načina. Možna je izdelava od 
spodaj navzgor, pri čemer bi 
bil zgornji del kalupa na 
podstavkih. Tako delo je pod 
41 ton težkim bremenom ne­
varno, poleg tega pa še iz­
redno utrudljivo, saj mora 
delati kalupar nad glavo. Za­
radi tega smo se odločili-za 
drugo varianto, da zgornji 
del kalupa obrnemo za 180«, 
kar je sicer izredno nevarno 
pr i teh dimenzijah kalupa, 
pri delu samem pa prihra­
nimo najmanj 300 delovnih 
ur, kar pr i sedanji stiski za 
čas nikakor n i malo. Kalu­
par pa dela v ugodnejšem 
telesnem položaju . 

Zaradi dobre predpriprave 
in organizacije dela je obra­
čanje kalupa potekalo zelo 
ugodno, čeprav smo pričako­
vali, da se kalup lahko vsak 
čas razsuje, saj so bile di­
menzije res velike in tako 
velikega kalupnega okvirja 

še nismo obračali, niti to še 
ni bil primer v nobeni jugo-
slovenski livarrf" 

Pri tem delu so sodelovali 
tako organizacijsko kot f i ­
zično naslednji sodelavci: 
Lado Noč, Franc Biček, 
Franc Leban. Anton Medja itn 
ostali, organizacijsko pa 
pa Stanko Podobnik in An­
ton Strajnar, k i so vsi od 
vsega začetka dela pokazali 
potreben interes za delo tako 
kompliciranega kosa. Zara­
di tega so bili prvi štirje so­
delavci nagrajeni s strani 
obratovodstva livarne z de­
narno nagrado, medtem ko 
je slednja dva nagradil, na 
predlog obratovodstva livar­
ne, šef topilnic inž. Avgust 
Karba. 

K temu priznanju jim lah­
ko iskreno čestitamo z že­
ljo, da bi z vsemi silami pri­
četo delo nadaljevali do 
uspešne izpolnitve vseh in­
vesticijskih nalog, ki sta jih 
prevzeli naši jeklo in siva 
livarna. 

Rado Torkar 

IZ ŽELEZARNE R A V N E 
Po urbanističnem progra­

mu bodo Ravne na Koro­
škem štele v tridesetih let i l 
10.000 prebivalcev. Zaradi te­
ga že sedaj razmišljajo c 
pravočasnem zidanju stano 
vanjskih blokov. Zazidala 
načrt predvideva, da bod< 
gradili v gramoznici in Suh 
in sicer okrog 250 stanovanj 
na Javorniški planoti stano 
vanjsko naselje za okroj 
3.500 prebivalcev, na južnem 
delu Cečovja in na Prežiho 
vem vrhu, kjer bodo pred­
vsem individualne hiše. Od­
ločili pa so se tudi za grad­
njo montažnih hiš in sicei 
v Reki, v bližini Raven. D< 
jeseni naj bi bilo naselje : 
okoli 150 montažnimi hiši 
cami že zgrajeno. 
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Pred razpravo 
o spremembah in do-
polnitvah v statutu 
ZKJ 

Pred dnevi so bne v dnevnem časopisju objav­
ljene spremembe in dopolnitve statuta Z K J , k i j ih 
je pripravila posebna' komisija pr i Centralnem ko­
miteju Z K J . Ker pričakujemo, da bodo komunisti 
v osnovnih organizacijah Z K J v železarni v kratkem 
začeli razpravljati o teh spremembah, je prav, da 
opozorimo na nekatere najbolj važne ugotovitve, k i 
jih je podčrtala že komisija v uvodni besedi k spre­
membam in dopolnitvam". 

Komisija za spremembe in dopolnitve v statutu 
Z K J meni med drugim naslednje: 

-»Največje spremembe in dopolnitve v statutu — 
med predlaganimi — so usmerjene h krepitvi druž­
bene vloge in odgovornosti komunistov in razvija­
nju demokratizma v delu organizacij, vodstev in 
Zveze v celoti. 

Zato je na več mestih v predlogu poudarjena 
potreba po kar najbolj samostojnem delovanju ko­
munistov in njihovem ustvarjalnem obravnavanju 
političnih vprašanj ter njihova družbena odgovor­
nost za uresničenje stališč in politike Zveze v or­
ganih samoupravljanja, v družbenopolitičnih orga­
nizacijah in v političnem življenju sploh.« 

Komisija nadalje tudi smatra, da je prav, če v 
razpravi o spremembah in dopolnitvah v statutu 
Z K J sodelujejo vsi komunisti, t i pa naj s svojimi 
predlogi in pobudami pripomorejo, da bi lahko pri­
šli do čim boljših rešitev. Osnovne organizacije, 
vodstva in člani Zveze komunistov naj pravočasno 
proučijo predlog ter pošljejo svoje morebitne pri­
pombe in predloge omenjeni komisiji, k i j ih bo do 
VIII . kongresa Z K J tudi proučila. 

Na tej osnovi bodo začeli z razpravo tudi člani 
ZK, k i so včlanjeni v osnovnih organizacijah Z K v 
naši železarni. Znano je, da bo VIII . kongres Z K J 
že v novembru v Beogradu, zato je čas za razpravo 
o dopolnitvah in spremembah v statutu Z K J kra­
tek. Zaradi tega bo treba z razpravo pohiteti^ če ho-
čemo, da bo komisija za predloge in spremembe 
lahko pravočasno dobila morebitne pripombe, do­
polnitve ali pobude, k i bi j ih po našem mnenju 
morala upoštevati. Vse morebitne pripombe k pred­
laganim spremembam in dopolnitvam v statutu Z K 
naj osnovne organizacije Z K pošljejo Tovarniškemu 
komiteju Z K , ta pa j ih bo preko Občinskega komi­
teja posredoval komisiji za spremembe in dopol­
nitve v statutu Z K J . -ar 

Spet p r e d a v a n j a 
h o r t i k u l t u r n e g a društva 
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Jeklo po dvajsetih letih 
Med vsemi kovinskimi materiali, ki jih uporablja danes 
moderna civilizacija, je jeklo brez dvoma daleč na prvem 
mestu tako z ozirom na mehanske lastnosti, kakor tudi 
z ozirom na ceno. Danes uporabljamo med kovinami 93% 
jekla ali drugih materialov, ki bazirajo na železu in ni 
razloga, da bi lahko pričakovali po dvajsetih letih, to je 
leta 1984, s tem v zvezi kakšno drugačno stanje. 

Za proizvodnjo grodija bo 
po vsej verjetnosti ostal še 
vedno plavž kot glavni agre­
gat. Dimenzije plavžev se ne 
bodo več mnogo večale in 
bodo ostali današnji preme­
r i tadilnika, okoli 9 metrov, 
tudi v bodoče verjetno zgor­
nja meja. Kljub temu pa bo 
močno narasla njihova pro­
izvodnja, tako da lahko pr i ­
čakujemo, da bodo takratni 
plavži proizvajali dnevno 
5.00a do 6.000 ton grodflja. 
Tako povečanje proizvodnje 
bo omogočala intenzivna 
uporaba kisika m vpihova-
nje različnih goriv skozi p i -
haKce, že predhodno delno 
reducirana železna ruda in 
sploh skrbno pripravljen 
vsip. Tudi avtomatsko zasle­
dovanje proizvodnega proce­
sa v sami peči, kakor tudi 
pri pripravi vsi pa, bo dopri­
neslo svoj delež k povečanju 
proizvodnje; 

Precejšen del grodija bodo 
proizvajali čez dvajset let z 
različnimi postopki direktne 
redukcije, posebno v tistih 
deželah, k i imajo na razpo­
lago kvalitetno železno rudo 
ter nafto ali zemeljski plin. 
Obstoja tudi možnost, da 
bodo tiste dežele, k i imajo 
danes velike zaloge kvalitet­
ne železirne rude, kot je to da­
nes primer v Afriki in Južni 
Ameriki ter jo v velikih ko-
Hčinah izvažajo, proizvajale 
same grodeij ter ga izvaža­
le v prekomorske dežele na­
mesto rude. Ekonomičnost 
procesa v plavžu bo izbolj­
šala tudi vse večja uporaba 
plavžarske žlindre, k i jo bo­
do brez dvoma v vedno več­

j i količini uporabljali za 
proizvodnjo različnega grad­
benega materiala. 

Predvidevajo, da bo v p r i ­
hodnjih dvajsetih letih po­
stal tudi. proces proizvodnje 
jekla delno nekoliko bolj 
»kontiniuiren« kot je danes in 
sicer v tem smislu, da bodo 
s pomočjo posebnega elek­
tromagnetnega črpalnega si­
stema pretakali talino iz ene 
ponovce v drugo in jo- pri 
tem rafkurali. Kot končna 
operacija bo precej bolj kot 
danes prišlo v . poštev va-
kuumiranje, kar bo omogo­
čilo proizvodnjo velikih ko­
ličin zelo kvalitetnih jekel. 
Seveda bodo ostali kisikovi 
konvertorji kot glavni agre­
gati za masovno proizvod­
njo jekla i n predvidevajo, da 
bo njihova zmogljivost na­
rasla na oko<li 400 ton. Za 
najboljše vrste jekla pa bo 
verjetno ostala električna 
peč velikih dimenzij osnov­
ni agregat, vendar > obvezno" 
povezana z vakuumskim po­
stopkom. 

Jasno je, da bodo tudi pro­
izvodni procesi za jeklo znat­
no bolj avtomatizirani kot 
so danes in bodo vložek av­
tomatsko tehtali ter analizi­
rali. Tudi kontinuirna anali­
za jekla med samim pote­
kom procesa bo uvedena. 

Vlivanje jekla bo potekalo 
še vedno v večini takratnih 
jeklarn na danes poznani 
način v kvadratne in pravo­
kotne kokile. Vendar pred­
videvajo znaten razvoj konti­
nuiranega načina vlivanja, 
tako-da bo verjetno okoli 70 
odst. proizvedenega jekla od-

lito na klasični, 30% pa na 
kantinuirnd način. 

V letu 1984 bo verjetno za­
vzel precejšen obseg še dru­
gi proizvodni proces za je­
klo in sicer direktna proiz­
vodnja jeklenih izdelkov iz 
jeklenega prahu. Pr i tem 
procesu bodo raztaljeno je­
klo razpršili v zelo fine kap­
ljice, k i j ih bodo potem str-
dili , zbrali, ,odsejali in sorti­
rali. Nato j ih bodo stisnili v 
zahtevane oblike in končno 
sietrali. Na ta način bodo 
proizvajali zelo tenke izdel­
ke kakor tudi pločevino, k i 
mora imeti veliko trdnost 
pri visoki temperaturi. Mož­
no je, da bodo po tem po­
stopku proizvajali tudi plo­
čevino, odprerno proti ognju, 
k i jo bodo uporabljali za 
proizvodnjo najzahtevnejših 
reaktivnih in raketnih mo­
torjev. 

Celotne železarne oziroma 
posamezni obrati bodo znat­
no bolj avtomatizirani kot 
danes in proizvodni proces 
bodo zasledovali z elektron­
skimi računskimi stroji. 

Za leto 1984 predvidevajo, 
da bodo vse železarne na sve­
tu proizvedle letno okoli 700 
milijonov ton surovega jekla. 
Med posameznimi državami 
bodo prednjačile ZDA, Sov­
jetska zveza ter Japonska. 
Veliko število manjših držav 
v razvoju bo imelo manjše 
železarne, katerih zmogljivo­
sti pa bodo zadostovale za 
kritje njihovih lastnih po­
treb po navadnejših vrstah 
jekla. 

Brez dvoma lahko pričaku­
jemo, da bo poraba jekla tu­
di v prihodnjih dvajsetih le­
tih naraščala. Zato zgornja 
predvidevantja najbrž niso 
brez osnove in lahko priča­
kujemo, da se bodo v glav­
nem uresničila. 

K . 

ARGENTINA — Argentin­
ska železarska družba Pro­
pulsora Siderurgica« name­
rava v bližini La Plate 
zgraditi novo železarno z 
mešanim proizvodnim pro­
gramom. Predvidena letna 
zmogljivost bo 1,1 milijona 
ton surovega jekla, medtem 
ko računajo na investicijske 
stroške v višini 800 milijonov 
dolarjev. 

AVSTRALIJA — V prvi 
stopnji nadaljnje razširitve 
železarne v Port Kembla, 
katere lastnik je družba 
Broken H i l i Proprieletary 
Co., je pričela obratovati 
nova valjarna debele ploče­

vine, v kateri lahko valjajo 
pločevino široko 3,5 metra. 
V izgradnji pa je še naprava 
za toplotno obdelavo debele 
pločevine. 

ITALIJA — Izgradnja nove 
LD jeklarne " v železarni 
Bagnoli, k i jo gradi zahod-
nonemško podjetje Demag iz 
Duisburga v sodelovanju z 
nekaterimi ostalimi italijan­
skimi in zahodnonemškimi 
podjetji, se približuje koncu. 
Letna zmogljivost te jeklar­
ne bo' 2 milijona ton surove­
ga jekla. 

JAPONSKA — Japonska 
železarska družba Yawata 
Irbn & Steel Co. namerava 
zgraditi v svoji železarni 
Tobata še tretjo napravo za 
elektrolitsko proizvodnjo be­
le pločevine, S tem bo na-
rastla proizvodnja bele plo­
čevine od sedanjih 12.000 ton 
mesečno na 30.000 ton, od 
katerih bo namenjen največ­
j i del izvozu.-

BELGIJA — V bližini me­
sta Liege bodo delno s se­
vernoameriškim kapitalom 
zgradili novo hladno valjamo 

trakov in fine pločevine. 
Računajo, da bo pričela ob­
ratovati v drugi polovici leta 
1965. 

FRANCIJA — Francoska 
železarska družba »Etablisse-
ment J. J. Carnaud et For­
ges de Basse Indre« namera­
va zgraditi novo napravo za 
Predvidevajo, da bo nova 
cinjene bele pločevine z let­
no zmogljivostjo 100.000 ton.-
Predvidevajo, ba do nova 
naprava pričela obratovati v 
letu 1967. v . 

INDIJA — Prvo elektrolit­
sko napravo za proizvodnjo 
bele pločevine na azijskem 
kontinentu bo zgradilo za- | 

GLOBUS 

hodnonemško podjetje De­
mag AG iz Duisburga v in­
dijski železarni Rourkela.-
Na tej napravi bodo lahko 
pocinjevali trakove, široke 
do 1040 mm, debele 0,15 do 
0,31 mm, medtem ko bo naj­
večja teža posameznih kolo-' 
barjev do 15 ton. Letna zmo­
gljivost naprave bo 150.000 
ton bele pločevine. 

ZAHODNA NEMČIJA — V, , 
zahodnonemški železarni A u -
gust Thyssen Hütte AG je 
pričel obratovati 15. jul i ja 
letos nov plavž s premerom 
talilnika 9,5 m. Ta plavž lahko 
proizvaja dnevno okoli 2.200 
tcn grodija in spada zato 
med največje plavže na sve­
tu. Celoten potek zaklada-
nja vsipa je avtomatizirani 
i n sicer od rudnega dvora 
do poševnega dvigala in raz­
delitve vsipa v plavžu. Ce^ 
lotna višina tega plavža je 
87 metrov. Elektrostatična 
čistilna naprava za čiščenje 
plavžnega plina ga očisti na 
uro 250.000 N m ' in sicer ta­
ko, da ostane v kubičnem 
metru plina po čiščenju sa-. 
mo> še 5 mg prahu. j 

Jekleni trakovi prevlečeni 
z umetno snovjo 

V zadnjem času se na tržišču vedno bolj uveljavljajo je­
kleni trakovi, različnih dimenzij, ki so prevlečeni z umetno 
snovjo, običajno poUvinilkloridom. Takšne vrste trakov 
združujejo trdnost in žila vos t jekla z ostalimi ugodnimi 
lastnostmi umetne snovi, kot so odpornost proti koroziji, 
izolacijska sposobnost, odpornost proti obrabi in možnost 
za obarvanje. 

Običajno je sloj na trak 
nanešene umetne snovi debel 
0,2 mm, lahko pa znaša de­
belina med 0,1 in 0,4 mm. Ta 
umetna snov je lahko ne-
obarvana, lahko pa obarvana 
z eno ali več barvami v raz­
nih odtenkih. 

V različnih deželah proiz­
vajajo te z umetno snovjo 
prevlečene trakove na nači­

ne, k i se med seboj le malo 
razlikujejo Kot osnovni ma­
terial uporabljajo hladno va­
ljano jeklo kvalitete za glo­
boko vlečenje V primeru, če 
so kvalitetne zahteve zelo 
velike, trakove pred prevle-
čenjem z umetno snovjo še 
predhodno pocinkajo, č e je 
prevleka z umetno snovjo 
samo enostranska, potem za­

ščitijo drugo stran s pocin­
kanjem, lakiranjem ali kakš­
nim drugim podobnim po­
stopkom. 

Kot umetno snov za nana­
šanje uporabljajo najbolj 
pogosto različne snovi, pri 
katerih je osnova že prej 
omenjeni polivinilklorid. Lah­
ko pa so to tudi kakšne 
druge termoplastične umet­
ne snovi. Običajno uporab­
ljajo za nanašanje <imetne 
snovi na jeklo dva načina: 
zavaljanje tankega lista 
umetne snovi na trak in na­
našanje težko tekoče umetne 
snovi. 

Prvi način, to je zavaljanje 
že izdelanih listov umetne 
mase, danes precej uporab­
ljajo. Osnovni princip tega 
postopka je v tem, da pr i 
nekoliko zvišani temperaturi 
zavaljajo pod pritiskom list 
umetne snovi na jekleni trak, 
ki je premazan z lepilom. 
Ta postopek uporabljajo 
predvsem takrat, kadar mo­
ra biti sloj umetne snovi na 
jeklu bolj debel i n če je 
prevlečenje samo enostran­
sko. 

Pr i drugem postopku na-
nesejo umetno maso na eno 
ali obe strani traku z valja­
njem in potem takšen trak 
še termično obdelajo, tako 
da se prevleka dobro prime 
na jeklo. Končno lahko 
takšno prevleko opremijo 
tudi z odgovarjajočimi banč­
nimi vzorci. Takšen način 
prevlečenia ie primeren za 

tanjše prevleke na eni ali 
obeh straneh traku. 

Oba načina prevlečenja je-
klenih trakov z umetno 
snovjo izvajajo v specialno 
konstruiranih napravah, kjer 
poteka proces avtomatično . 
in kontinuirano, - kar zago-
tavlja visoko produktivnost 
in primerno ceno končnih 
izdelkov. 

Zaradi dobre odpornosti 
proti koroziji uporabljajo z 
umetno snovjo prevlečene 
trakove predvsem v stavbar-
stvu, strojni in kemični i n -
dustriji za zaščito delov iti 
naprav, k i so v nevarnosti, 
da j i h načne korozija, če-
prav je ta način obdelavo 
jeklenih trakov še sorazmer­
no nov, se je že močno raz-
širil ter se bo po vsej ver-
jctnosti v prihodnje še bolj. 

K. 
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Kako napreduje 
dela na Be l škem 

proge. Kakor stripper hala in 
hafe biuming val jarme bo tu­
di hala težke proge pokrita 
s krovnimi ploščami iz pred­
napetega betona. Kljub te­
mu, da halo že pokrivajo se 
bojijo, da z deli nie bodo v 
pravem času gotovi, ker pre­
ostane še veliko faz. 

Omenili smo že, da je na 
Belškem polju mootiranih 
že 12 žerjavov. Preostaneta še 
dva žerjava, eden v hali tež­
ke proge, drugi pa v hali je-
klovleka. Oba žerjava bodo 
montirali v prihodnjem ob­
dobju. 

Skladišče opreme, ki je začasno nameščeno v bluming hali. š e eno takšno skladišče 
opreme pa je v hali jeklovleka. 

Betoniranje plošče prevlačnika strojnice 

Na gradbišču novih valjam 
na Belškem polju smo po­
iskali tovariša Hrastarja, 
operativnega' vodja gradbi­
šča ter ga naprosili, naj za 
brailce našega časopisa pove 
nekaj o razvoju gradbenih 
del pri izgradnji novih va­
ljam. 

V. strippef hala razkladajo 
ognjevzdržnio opeko za obzi-
davo treh ' dimnikov. Opeko 
razkladajo po novem načinu, 
ki- ga doslej v železarni še 
nismo poznali. Pr i delu upo­
rabljajo kleščni žerjav in ni­
so več potrebni viličarji, k i 
s oza razkladanje opeke pre­
cej problema*ična. Delavci, k i 
so zaposleni pri podjetju 
Vaitrostalna, so že začeli z 
obzidavo dimnika, delavci 
Metalne pa z montažo potis­
ne peči. Tudi podjetje Hidro-
mootaža iz Maribora je že 
začelo z montažnimi deli v 
strojnici pod strokovnim 
vodstvom ameriške firme 
Westinghouse. 

Z montažnimi deli so za­
čeli tudi pri montiranju raz-
vodov hladilne vode v ener­
getskem kanalu. 

Najbolj obsežna so gradbe­
na dela v bluming hali. Kljub 
pomanjkanju gradbincev de­
la uspešno napredujejo. Te­
žave imajo tudi zaradi tega, 
ker projektanti temeljev še 
niso izdelali vseh načrtov. 
Pri gradbenih delih si grad­
binci pomagajo z mehaniza­
cijo predvsem pri transpor­
tu materiala, kjer se poslu­
žujejo žerjavov. V celoti na 
gradbišču obratuje že 12 žer­
javov, k i so pri gradbenih 
delih zelo potrebni. Zaradi 
mehanizacije na gradbišču 
novih valjam samokolndce 
niso več potrebne. Temelji 
bluminga so zelo obsežni, za­
to morajo betoniranje izva­
jati na šestih sektorjih. 

V teku so tudi gradbena 
dela temeljev drugega dela 
strojnice valjarae Steckel. 
Vsa ta dela so zelo obsežna 
in zahtevna. Zelo hitijo tudi 
s pokrivanjem hale težke 

Ob 20-letn 
Jeseniško-
bohinjskeg 
odreda 

Nova potisna peč v gradnji. To je 1e del potisne peči, montažna dela pa izvaja podjetje 
Metalna iz Maribora Del drugega bataljona Jeseniška bohinjskega odreda na Voglarju v decembra 
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Te dni praznujejo bivši borci jeseniško-bohinjskega 
20-Ietnico njegove ustanovitve. Osrednja prosili bi 
deljo, 6. septembra ob 10. uri dopoldan v lijačc 
Mojstrano. 
Ustanovitev in delovanje Jeseniško-bohinjsk«a odi 
samo tesno povezano z osvobodilno borbo prebi 
lin obeh Sav, -temveč tudi z našimi železarjii, 
likem številu izpopolnili njegove vrste. 

Takoj po sovražni okupaciji 
v aprilu 1941 se je pričel naj­
prej spontani tihi, potem pa 
čedalje glasnejši in vidnejši 
odpor slovenskega ljudstva 
proti okupatorju. Z organizi­
ranim odporom, k i ga je-or-
ganizirala tedanja K P J in 
ustanovitvijo OF Slovenije, 
se je osvobodilno gibanje 
močno razširilo in kmalu so 
bile ustanovljene prve oboro­
žene enote, k i so se z meseci 
večale in množile ter priza­
dejale sovražniku negotovost, 
ljudstvu pa pogum in vero v 

zmago. V daljš c 
zmago. Tudi ps jev 
internacije niso om 
ha. V daljša o 
naraščanja obon nil 
zanskih sil je nas la 
ško operativne! ] 
potreba po usta« nt\ 
organizirane ecol \ 
bil dne 4. septet ra 
dan odlok glav. ab; 
in partizanskih red 
\enije, da se na £to 
renjske formiraj Jej 
bohinjski, Škofje iki 
krški odred. Tak je 

čeprav gradbin 
maga pr i tra 
materiala in drug 
žerjavov, pa Mše 
^predstavljajo ozjMgrk 
dela so zelo č i n a 
morajo na neisjjih 
opraviti tudi v j ]dh 
nah. Kjer ni J ras 
žerjavov, si graj a c i 
gajo z dvema | [ezr 
dvigaloma, vsaki i i 
ima ročico dolgi ¡4 n 

Večkrat smo I p 
da bodo opremo ( m 
ljairne na BelškJ poi 
bavile ameriškej -me 

file:///enije


jo gradbena 
m polju? 

Knox in Westinghouse. Obe 
firmi sta opremo že izdoba-
vi l i v globalni tomaži. Iz skla­
dišč so že odposlali del ame­
riške opreme podjetjem, ka­
terim smo zaupali izdelavo 
strojne opreme, k i pa po­
trebujejo pri svojem delu 
ameriško opremo. V tovarni 
Litostroj bodo v kratkem za­
čeli s sestavi j amj em delov no­
ve opreme in čakajo le še na. 
nekaj kilogramov opreme. V 
Mariboru v tovarni Metalna 
opravljajo poizkusno monta­
žo prve globinske peči. 

Tudi skladiščna služba na 

BeMkem polju ima precej te­
žav. Težave nastajajo pr i 
prevozu opeke. 2Lgodilo se je 
že, da so na gradbišče pripe­
ljali z železnico opeko, k i je 
bila na paletah, vendar raz­
suta. 

Iz članka je torej razvidno, 
da gradbena dela pri izgrad­
nji novih valjam potekajo 
kljub vsem težavam dokaj 
hitro. Ker se stanje na grad­
bišču hitro menja, bomo o 
nadaljnjih delih poročali v 
prihodnjih številkah »2ele-
zarja«. 

- o r 

7. septembra 1944 formiran 
Jeseniškobohinjski odred v 
Predjami pri Postojni z nalo­
go, da izvaja vojaške opera­
cije na področjih: celotne bo­
hinjske doline do Podbrda, 
vse Jelovice do Otoč in Pod-
narta, Bleda, Lesc do Žirov­
nice, Pokljuke, desnega brega 
Save do Jesenic in vse zgor-
njesavske doline. Na tem pod­
ročju je delovala tudi parti­
zanska straža Kranjska gora. 

Odred je imel v svojem se­
stavu tri bataljone, štabno 
četo, četo za veze, partizansko 
stražo Kranjska gora, odred-
no bolnišnico, taborišče in 
obveščevalni center. Do tega 
časa so delovale na tem sek­
torju le posamezne partizan­
ske čete, k i niso imele točno 
odrejenega sektorja, bile pa 
so zelo gibljive in delovne ter 
so prizadejale sovražniku 
mnogo težav, škode, nemira 
in misli na njihov poraz, v 
ljudstvu pa večale solidarnost 
in željo po čimprejšnji zma­
gi. V novi odred so v večjem 
številu vstopali novi borci iz 
naših krajev, tako da je v 
oktobru štel odred že 579 
borcev. 

V tem sestavu je pomenila 
ta formacija močno vojaško 
enoto, k i je s svojim delova­
njem obvladala njej določena 
področja. Izvršene so bile po­
stavljene naloge, to je rušenje 

komunikacijskih objektov, 
napadanje sovražnikovih od­
delkov, oviranje sovražniko­
vega premikanja, vezanje več­
j ih sovražnikovih vojaških 
sil, prehrambene akcije in 
mobilizacije. S svojim delova­
njem je odred povzročil pri 
sovražniku negotovost in vo­
jaško materialno ter fizično 
škodo. Seveda pa je imel tu­
di odred v tem času nekaj 
človeških in materialnih žr­
tev. 

Po odredbi IX. korpusa pa 
se je odred v začetku febru­
arja 194S v celoti premaknil 
na območje Zgornjih Nova­
kov pri Cerknem, kjer je bil 
7. februarja na novo organi­
ziran. Za novega komandanta 
je bil postavljen tov. Ivan 
Leban, za komisarja tov. Mi­
lan Loštrk-Novljan, za po­
močnika pa Silvo Kolar. Od 
red je imel sedaj samo dva 
bataljona s komandantom 
Francem Selanom-Brinco in 
Antonom Žnidarjem na čelu. 
Preostali vodstveni kader in 
borci pa so bili razporejeni 
na nove dolžnosti in v druge 
enote. V tem sestavu je bil 
odred zelo dobro oborožen, 
posamezne enote pa zelo gib­
ljive. 

Naloge odreda v nadaljnjih 
mesecih, da izvede mobiliza­
cije na svojem področju, da 
ruši komunikacijske objekte, 
mostove, predvsem pa želez­
niške proge in s tem ovira 
vojaški železniški promet, da 
napada sovražne patrole in 
kolone, da izvede akcije na 
železniške postaje in sovraž­
ne postojanke, so bile izpol­
njene. 

Bližal se je končni obračun 
z okupatorjem, k i se je pri­
čel umikati 5. maja in to naj­
prej iz postojanke Bohinjska 
Bistrica, kjer je popusti' 
lahko in težko orožje, -pre­
hrano in obutev. Enote od­
reda so se pomikale proti 
zgornji savski dolini, kjer so 
na cesti napadale umikajoče­
ga sovražnika in njegove do­
mače izdajalce. Zadrževanje 
teh je bilo potrebno zato, da 
so vojaške sile IV. armije 
lahko pravočasno prispele 
preko Vršiča in zajele večje 
skupine razbite sovražnikove 
vojske. Odredove enote so 

Najbolj obsenža so gradbe-

V ospredju temelji bluminga, v ozadju pa lahko vidimo že zabetonlrano valjčnico pred 
blumingom in tudi delno montirano potisno peč 

gradbj m poma-
i tira portiranju 
in dro h delih 12 
pa ti še vedno 

»jo oži grlo, kajti 
-lo ob jna in j ih 
i neka ih mestih 
idti v v ikih globi­

n i n razpolago 
*i grad nci poma-
vema lezndškima 

vsak i njih pa 
> dolgo ¡4 m. 

smo poročali, 
ipremo i nove va-
Belške polju do-

Ime B aw-

Polaganje armature in sidrnih vijakov temelja za valjamo Steckel, v ozadju opaž plošče 
strojnica za to valjamo 

Pogled na opaž temelja Steckel valjarae in plošče njene strojnice 
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nci 

»ohinjs £a odreda 
prosla bo v ne­

in v 1 ačcah nad 

njskeg odreda ni 
>o prel lalstva do-
ezarji, i so v ve-

daljš« i obdobju 
idi pre! jevanje in 
: niso lomile du-
daljser obdobju 

i obon :nih parti-
1 je na! tla iz voja-
rativnej pogleda 
o ustai litvi večje 
ie eno! Zato je 
septen ra 1944 iz-

; glav. aba NOB 
nskih ( redov Slo-
se na ktorju Go-

>rmiraj Jeseniško-
Škofje iki in Ko-
d. Tai je bil dne 

1944 



Inž. MILAN MAROLT Razvoj, stanje in per 
Pred drugo svetovno vojno je prinašalo Poljski poljedelstvo 
65 odstotkov narodnega dohodka. Leta 1938 je znašala pro-
izvodnja jekla 1,6 milijona ton, v preteklem letu pa 8 mi-
lijonov ton. 

Med drugo svetovno voj­
no je bilo 72% železarske 
industrije poškodovane, do­
cela uničene pa 30%. Če so 
bjli metalurški kadri pred 
vojno maloštevilni, so se 
med vojno še zmanjšali, ker 
j ih je zelo veliko padlo. Po 
vojni j e bilo torej treba pr i ­
četi znova. 

Prva leta, čas do leta 1949 
predstavlja obdobje rekon­
strukcije. Stara, obstoječa 
podjetja so postopno začela 
obratovati. Proizvodnja je 
znašala leta 1949 že 2 milijo­
na ton. V tem obdobju je 
bila praktično postavljena 
osnova za nadaljnji razvoj. 

Po tem prvem obdobju 
nastopi sprememba v siste­
mu. Podjetja so bila podr­
žavljena. Uvedli so sistem 
centralnega planiranja. Me­
talurgija se je začela razvi­
jati na osnqyi sociahstičoih 
principov gospodarstva. Za 
razvoj močne črne metalur­
gije pa so bil i dani tudi na­
ravni pogoji. Predvsem 
ogromne zaloge tehnološkega 
goriva. Današnja proizvod­
nja Poljske znaša namreč 
110 milijonov ton črnega in 
20 milijonov ton rjavega pre­
moga. 

Za vzgojo kadrov so usta­
novili strokovne šole, -orga­
nizirali centralne projektant­
ske in konstruktivne biroje. 
Ustanovili so strokovne knjiž­
nice in informacijske stro­
kovne centre ter znanstvene 
institute. 

Obdobje med leti 1950 in 
1956, to je obdobje 6-letnega 
gospodarskega načrta, obdob­
je hitrega razvoja. To je čas 
generalne gradnje železar­
stva. Zgradili so t r i nove že­
lezarne: Huta Lenina ali No-
wa Huta, Huta Bieruta in 
Huta Warszawa. Proizvod­
nja jekla je bila zato leta 
1956 že 4,5 milijona ton. Pr i 
nadaljnji gradnji -so doseg­
l i leta 1960 proizvodnjo 6,7 
milijona ton. Perspektivni 
razvoj predvideva za leto 
1965 proizvodnjo 9 milijonov 
ton jekla, za leto 1970 11 mi­
lijonov" ton iv. /.a leto 1980 

že 18 do 20 milijonov ton 
jekla. 

Mogoče je zanimivo, da so 
ta program izdelali šele v 
preteklem letu. Prvotni plan 
je namreč predvideval že v 
letu 1970 proizvodnjo 18 do 
20 milijonov ton. Sedaj pa 
so prenesli vse težišče inve­
sticij na finalizacijo i n so 
znatno omejili investicije v 
talilniške obrate. 

Pr i prej navedeni planira­
ni proizvodnji znaša delež 
ploščatih profilov 35 do 50 %, 
delež kvalitetnih jekel pa 
18 %, kar je v primerjavi s 
svetovnim povprečjem veli­
ko. 

Danes ima Poljska 28 že 
lezarskih podjetij in dvoj 
podjetij strojne industrij 
za potrebe črne metalurgije. 
Za vzgojo vodilnega tehnič­
nega kadra imajo dve viso­
k i šoli za potrebe železarstva. 
Imajo centralni metalurški 
institut ter tri velike projek­
tivne biroje z nad 3.500 pro­
jektanti, poleg birojev, k i so 
pri podjetjih. Pravzaprav sta 
samo za potrebe železarn dva 
velika projektivna biroja in 
od teh je najmočnejši B I -
PROHUT v Ghvvicah. V tem 
je zaposleno skupno okoli 
2.500 ljudi. Tretji biro je 
specializiran za projektiranje 
koksarn. 

V letu 1963 so Poljaki pro­
izvedli 8 milijcnov ton su­
rovega jekla, 5,4 milijona 
ton surovega železa in 5,5 
milijona ton končnih valja­
nih izdelkov. 

Zanimiv je podatek, da je 
znašal v letu 1963 delež vlož­
ka za plavže samo 20 % iz 
lastnih surovinskih virov. 

.Uvažajo torej 80% rude. De­
lež železa iz domačih rud, 
k i : s o dokaj siromašne, zna­
ša v proizvodnji surovega 
železa le nekaj nad 10%. 

V železarskih podjetjih je 
zaposleno nad 150.000 ljudi. 
Večji del železarn je v šlezi-
j i , razen štirih. Od teh so 
tri, za proizvodnjo kvalitet­
nih jekel v centralnem delu. 
V severozapadnem delu, v 
Ščečinu, pa je še ena. 

jektiranje. 
Delo na teh aglomeracijah 

je enakomerno in sigurno. 
Popravila so kratka ter so 
zagotovljeni dobri pogoji de­
la. Delo in transport sta po­
polnoma mehanizirana. Pro­
izvodni tok uravnavajo z 
daljinskim upravljanjem. 
Naprave imajo centralno di-
spečersko upravljanje ter so 
delno avtomatizirane. Na 

Železarna Ščečin 

sicer s trakovi po 75 m 2 . 
Smatrajo, da so s svojimi 
aglomeracijami na svetovnem' 
nivoju. Dosegajo" namreč vi­
soke proizvodne učinke in 
to do 40 t/m2/dan. Za dose­
ganje teh učinkov je potreb­
na dobra priprava vložka. 
Drobljenje, dodatek apnen­
ca, intenzivno mešanje ter 
seveda osnovno, dobro pro-

Pogled na največji poljski metalurški kombinat — gigant »Lenin« pri Krakovvu 

osnovi obstoječih izkušenj 
lahko grade trakove s 50 do 
120 m 2 površine in sicer 
kompletne naprave, tudi za 
hlajenje aglomerata, odpra— 
sevanje, š"ključno avtomati­
zacijo i n laboratorijem. Tre­
nutno raziskujejo in razvi­
jajo peletizacijo. Za ugotovi­
tev optimalnih pogojev so v 
teku poizkusi z različnimi 
mešanicami. 

V poljskih železarnah je 
27 plavžev prostornine od 
500 do 2.000 m' . Povprečna 
prostornina znaša še vedno 
580 m 3 . Pripravljene so pre­
delave za delo s povečanim 
pritiskom. Imajo enoten tip 
zapor. Pritiski znašajo od 
0;6 do 2,5 atm. Vse peči so 
obzidane z ogljikovo opeko. 
Šobe s premeri nad 150 <mm 
so vse prešane in vzdrže de­
vet mesecev. Plašči so hla­
jeni. Mokro čiščenje plina je 
po sistemu Venturi in dose­
žejo brez dezintegratorjev 
2 do 5 mg/m 3. Temperatura 
vpihavanega zraka je sedaj 
90O1 C. Trenutno imajo v te­
ku predelave za dosego 
1000° G. Praividevajo pa po­
večanje temperature na 
1200'C. 

Koeficient izkoristka vlož­
ka znaša 0,816. Poraba koksa 
znaša 918 kg na tono suro­
vega železa. Zasipanje j e 
avtomatizirano. Kavperje re-
verzirajo z amarturo tipa 
Rebres na električni pogon. 

,Z rekonstrukcijami in ure­
ditvijo vložka upajo doseči 
v perspektivi koeficient iz­
koristka 0,850 in porabo kok­
sa 860 kg na tono proizvod­
nje. Delajo na vpihovanju 
mazuta in premogovega pra­
hu. Izvedb so obširne po­
izkuse uporabljanja zemelj­
skega plina in obogaten j a 
vpihanega zraka s kisikom. 

JEKLARNE 
Imajo. 16 jeklarn s S M peč­

mi in električnimi pečmi. 
Najtežji ingoti so do 18. ton. 
Največja peč je 400-tonska. 
Električne peči so od 250 kg 
do 50-tonske. V projektu 
imajo električne peči za 
90 ton. Večje enote imajo 
induktivne mešalce. 

V letu 1963 je znašala pov­
prečna teža šarže pri S M pe­
čeh 90 ton s povprečno pro­
duktivnostjo 10,4 tone na uro. 
Po vojni so zgradili t r i do­
cela nove jeklarne. Od tega 
sta dve v novih podjetjih, 
ena pa v starem. S M peči 
kurijo z mazutom ali ze­
meljskim plinom ali pa me­
šanim plinom s karburira-
njem. Za uporabo visokoka-
loričnih goriv . grade enbko-
morne peči. Vse peči z viso-
kokaloričnimi gorivi imajo 
bazične viseče oboke. Samo 
male peči na generatorski 
plin imajo silikatne oboke. 
Glave peči so večinoma s i ­
stema »Venturi«. KromLtno 
opeko izdelujejo iz surovin, 
uvoženih iz Jugoslavije. 
Vzdržnost obokov s to ope­
ko je precej nad vzdržnost­
jo, k i je sedaj običajna pr i 
nas z našo domačo opeko. 

Vse izpostavljene dele pe­
či hladijo z vodo. Tendenca 
je £a gradnjo velikih enot. 
Pri pečeh imajo večino-avto­
matike z avtomatizacijo re­
zerviranja ter avtomatsko 
regulacijo pritiska in., vleka, 
kakor tudi dovoda goriva 
ter zraka. V železarni »Huta 
Lenina« imajo za izkorišča­
nje odpadne toplote vgraje­
ne utilizatorje. Planirajo, 
da bodo kotle na odpadno 
toploto vgradili tudi v dru­
gih železarnah pri vseh pe­
čeh. Temperaturo šarže me­
rijo z umakalnimi termo­
metri. 2^ametavanje podov 
in sten je mehansko al i 
pnevmatsko. Pr i električnih 
pečeh menjajo lahko cele ob­
zidane kotle ali elemente 
obzidave za skrajšanje re­
montov. Delajo na moderni­
zaciji obstoječih električnih 
peči. 

Pet jeklarn ima naprave 
za litje v vakuumu. Odpli-
njevanje vršijo med vliva­
njem. 

Pr i dveh jeklarnah imajo 
kontinuirno vlivanje. V že­
lezarni Jednošč s štirižilnim 
vlivanjem premera 150 m m 
za cevi z letno zmogljivost­
jo 120.000 ton. V železarni 
Beldon pa imajo enožilno 
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Nekaj podrobnosti : 
Za pripravo vložka • p r i 

plavžih grade naprave, tudi 
aglomeracije, sami na osnovi 
lastnih projektov. Doslej so 
sami zgradili že t r i aglome­
racije s trakovi površine 
50 m 2 . Doslej zgrajena aglo-
merirna površina znaša 
500 m 2 (10 trakov). V grad­
nj i imajo aglomeracije s 
skupno površino 450 m 2 in 



spektive poljske črne metalurgije 
napravo za visokokvalitetna 
jekla za premer 100 mm. 

Za železarno Zavjersze ima­
jo v projektu osemžilno 
napravo za 160 mm. 

Naprave za litje v vakuu­
mu in kontinuirno litje so 
Izdelane na osnovi poljskih 
projektov. 

V železarni »Huta Lenina« 
;rade konvertorske naprave 

Florijan, .Djerdjinski in Po­
kov. \ 

Nadaljnji r..zvoj predvide­
va večjo uvedbo konti vli­
vanja in verjamejo, da bo­
do postopoma izločili blu-
minge. 

Med večjimi pločevinskimi 
valjarnami so tudi nekatere 
valjarne projektirane v 

1500 mm in debelino trakov 
od 1,5 do 12 mm. Grade pro­
go za širino 100 do 550 mm 
in debelino 13 do 5 mm. 

Hladna valjarna ima pet 
kontinuirnih ogrodij za ši­
rine od 600 do 1000 mm in 
debeline'0,2 do 2,0mm. 

Za široke hladne trakove, 
do širine 1500 mm, imajo 
reverzirno kvarto ogrodje. V 

1. livna ponovca 
2. vmesna posoda 
3. vrtljiva miza za vmesno 

posodo 
4. kokila za kontiisairno 

vlivanje 
5. sekundarno hlajenje 
6. pogon poševnega dvigala 
7. valjčnica 
8. odbijač poševnega dviga­

la 
9. vlečno valjčno ogrodje 
10. voziček z rezalnimi go­

rile! 
11. zvračalec gredic 
12. ventilacijski jašek 
13. poševno dvigalo za gredi­

ce 
14. ogrodje za dviganje pod-

stavnih gredic 
13. podstavne gredice 

Poljski. V železarni Pokov 
imajo Lauthov trio s 150 ti­
soč tonami letne zmogljivo­
sti in proizvodnjo debele 
pločevine od 5 -do 30 mm. V 
železarni Batorv imajo do­
ma izdelan kvarto z letno 
zmogljivostjo 350.000 ton, na 
katerem valjajo pločevino od 
7 do 100 mm debelo ter širo­
ko 3600 mm (3700mm). 

Med večjimi pločevinski­
mi valjarnami, dobavljenimi 
iz Sovjetske zveze, je v že­
lezarni Lenina kontinuirna 
proga za širine od 700 do 

železarni Lenina imajo tudi 
napravo za kontinuirno po­
cinkanje trakov in napravo 
za pokositrenje v ploščah. 

PROFILNE VALJARNE 
V železarni Koščuško ob­

navljajo progo za proizvod­
njo železniških tračnic. 

Srednjo progo imajo v že­
lezarni Batorv, 0 650, ki je 
ravno rekonstruirana ter po-
izkusno obratuje. 

Prav tako je v železarni 
Warszawa v rekonstrukciji 
proga 600. železarna War-

Naselje v novem mestu železarne »Lenin« blizu Krakova 

szawa ima tudi fino progo 
za profile in žico ter plošča­
to železo. 

CEVARNE 
V železarni Batorv izde­

lujejo brezšivne cevi na mo­
dernizirani napravi. V žele­
zarni Bieruta imajo pilger 
100 do 200 mm premera, v 
železarni Jednošč pa progo 
za proizvodnjo cevi do 
100 mm premera z letno 
zmogljivostjo 45.000 ton. 
Pravkar jo obnavljajo, da bi 
povečali zmogljivost. V že­
lezarni Bučka (Jasnowitz) 
imajo novo moderno progo 
in postopek ter predvideva­
jo rekonstrukcijo za poveča­
nje proizvodnje do 65.000 ton 
letno. Gradijo pa cevarno 
Čverčent za^ cevi od 18 do 
114 mm premera in z 
zmogljivostjo 90.000 ton let­
no, ki je v celoti projektira­
na in zgrajena v Poljski. 
Tudi v železarni Jednošč 
predvidevajo nadaljnjo iz­
gradnjo cevarne za proiz­
vodnjo 50.000 ton letno. 

V železarni Lenina imajo 
cevarno za varjene cevi z 
letno zmogljivostjo 100.0001 
cevi, premera od 20 mm do 
100 mm, vodovodne in pocin­
kane. V gradnji pa je cevar-

na za večje premere z zmog­
ljivostjo 80.000 ton letno. 

Za svoje potrebe imajo 
dve podjetji za strojegrad­
njo: železarni Sigmond in 
Zabrže. 

Za projektiranje za potre­
be črne metalurgije imajo 
svoje biroje: BIPROHUT"; 
BIPROSTAL in KOKSPRO-
JEKT. -

Exportno podjetje je C E N - ' 
TROZAP s sedežem v Kato-i 
vvicah, ki je centralno uvoz­
no in izvozno podjetje zA 
potrebe vse črne metalur­
gije. 

Generalna direkcija zdru­
ženja metalurgije za železo 
in jeklo (Zjednočenje hut-
nietva železa i stali) v Ka-
tovvicah koordinira delo pod­
jetij, razvoj, izgradnjo ter 
logično planira proizvodnjo. 

Poljska železarska indu­
strija se v zadnjih letih ne 
razvija pozitivno samo po 
zmogljivosti. Tudi njihov 
tehnološki napredek zasluži 
vso pozornost in priznanje. 
V tem pa ima zelo važno 
vlogo tudi njihov metalurški 
institut, ki z večjim delom 
svojih zmogljivosti operativ­
no sodeluje pri reševanju 
problemov v tekoči proiz­
vodnji in pri nalogah za 
tehnološki napredek^ 

R A Z P I S 
ZA SPREJEM GOJENCEV V GLASBENO ŠOLO 

JESENICE v šolskem letu 1964/65 
Glasbena šola na Jesenicah bo sprejemala stare 

in nove gojence v oddelke za klavir, godala (violina, 
viola, čelo, kontrabas), solo petje, pihala, trobila, 
harmoniko in kitaro. , 

Vpisovanje starih in novih gojencev bo od 14. 
do vključno 18. septembra 1964 od 9. do 12. in od 
16. do 18. ure v pisarni glasbene šole, novi pa mo­
rajo predložiti zadnje šolsko spričevalo matične šole 
(osnovne, strokovne, gimnazije). Pri vpisu mlajših 
gojencev morajo biti navzoči tudi starši. 

Ravnateljstvo 

s konvertorji po 110 ton za 
LD postopek. Z gradnjo no­
ve kisikarne nameravajo po­
spešiti procese v SM pečeh. 

V A L J AR \ E 
Bluminge imajo v železar­

ni Lenina (1050 mm in 3,5 
milijona ton letne zmoglji­
vosti), v železarni Bobreg 
(1000 mm in 1,1 milijona 
ton) ter v železarni Warsza-
vva (850 mm za kvalitetna 
jekla in z letno zmogljivostjo 
650.000 ton). Manjše težke 
proge imajo še v železarnah 
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»To se prijetno sliši, vendar, za dne bo Pardubskv pod 
križem. In ker je tako, me lahko reši samo takšna svo­
boda, k i bo prehitela zvonjenje poldneva v gorjanskem 
zvoniku. Če je do takrat še ne bo, se mi pri priči poberita, 
da zabrišem vajine stopinje. Misl im, da je tako edino 
prav, če se mi od včeraj n i zbledlo. Navsezadnje pa imam 
pravico biti tudi radoveden. Zakaj naj se me loti pljuč­
nica?« 

»Ne skrbi! Čisto pri pravi si in najbrž ti to noč ni od 
nikoder nič kanilo. Dovolj si premeten, da znaš pičiti modra­
sa. In če se ti zdi, da se je nam tam zgoraj kaj pomešalo, 
vedi, da sta si abota k i stiska na prvi pogled včasih hudo 
podobni! Štirinajst dni boš ležal in imel boš dovolj časa 
razmisliti in dognati, da naju je prignala stiska in ne 
abota. Doktor Job te bo zdravil. Vsak drugi dan bo pri­
hajal sem. Boš zdržal v postelji, starina? č e bo še kdaj 
potrebno, bosta sinova zabrisala naše stopinje.« 

Polde je ves čas molčal. Gledal je dol, na cesto in zde­
lo se mu je, da se bolj in bolj temni. Podrobarju je bilo 
zdaj vsega dovolj. 

»Zakaj, hudiča?« je rekel. »Zakaj naj ležim? Bom ko­
mu pomagal, če se štirinajst dni valjam po postelji?« 

»Boš. Pangerčevemu s Prisoj in Preželjnovemu s Tre-
beža, če že moraš vedeti,« je udaril Polde. »Do včeraj 
smo svoje upanje, k i nas je sprva bodrilo, da so morda 
vsi štirje z vrha še živi, spremenili v toliko, da sta dva 
zanesljivo mrtva. Pangerčev in Prežel j nov\ sta še malo 
živa in zdravnik mora priti kar se da hitro do njiju. Že 
kaj razumeš.« 

»Da sta živa . . .?« je zazijal kmet. 
»Na pol,« je rekel Martin. 
»Ko ju prinesemo k tebi, jima bo Job uskresal zdravje 

pod kožo* in v žile,« je rekel Polde tako glasno, da je bilo 
slutiti, kakor da prihaja svoboda res že izza križa. 

»Prav,« je odvrnil Podrobar. »Job bo zdravil zdravega, 
da bo pomagal bolnima. To zdaj razumem. V tej vojni 
mora vse potekati kot lažna laž, da dobi videz stvarnosti. 

Bunkerja nimam, fanta, to me skrbi. V kamri ju ne 
kaže imeti. Za nekaj dni ju lahko stlačim pod jasli, kamor 
devam literaturo in municijo. Več kot tri dni pa tam ni 
moč zdržati. Če si že nagnit, boš notri zanesljivo zgnil.« 

»Ne boš,« je oznanil Martin, kakor bi si natanko pred­
stavljal, kako izgleda štiriindvajset ur v zatohlem pro­
storu z dvema kubikoma teme pod kravjimi jasli. »Če bo 
sila, kadar boš imel v hiši orožnike ali našopane, j u boš 
stlačil pod jasli, jasno. Sicer bosta lahko na senu, se t i 
ne zdi? Job bo prihajal vsak drugi dan. V štirinajstih 
dneh bosta okrevala. Ta čas bodo tvoji, nosili z Bleda 
zdravila in obveze na recepte, k i jih\bo pisal Job za tvojo 
pljučnico. Ta čas boš ti v postelji, zandarji bodo pi l i 
žganje in tvoji bodo na moč prijazni z vsakim, k i ga bo 
zaneslo v Podrob. Zato, da bosta onadva lahko na senu.« 
Martin je umolknil. 

Zdaj smo se srečali z našo pametjo,« je-szamodroval 
Podrobar. »Zato, ker bom zdrav, bom hlinil bolezen. 
Onadva bosta bolna, pa vendarle toliko zdrava, da se bo­
sta lahko vsak hip selila s sena pod jasli. Job bo prihajal 
k meni, zdravemu, da bo lahko zdravil njiju. Zdi se mi , 
da začenjam razumeti. Le tega si še ne znam domisliti, 
zakaj ni več potrebno zagrebati vaših sledi« 

Čez štirinajst dni, ko ju odnesemo s Podroba, kaj od­
nesemo, kurirja pošljemo ponju, takrat se bomo pomenili 
tudi to. Čutiš, kako maje jug, kar to noč ni moč omajati? 
Se morda bojiš? Zaradi žandarjev, k i t i kar naprej pr i ­
hajajo v hišo? Zaradi Pardubskega?« 

Podrobar je posegel po robu preperelih vrat in ga 
potegnil k sebi. V vežo je prisijalo nekaj medle svetlobe. 

»Kmet s tehle robov se ne boji,« je rekel. »Zato, da ju 
boste prinesli k meni, se niste odločili kar tako. Ne spra­
šujem, kaj vas je nagnilo k vaši odločitvi. Vendar: kol i ­
kor vi , toliko tudi jaz. Vem, kaj pomeni, da mi zaupate. 
Zato bom ubogal. Ležal bom in če bo treba, bom nabasal 
vsakršno bolezen, kakršna se bo izmotovilila iz vaše pa­
meti. Na senu ni varno, pod jasli ni moč dolgo zdržati. 
Povej ta, kako naj ravnam!« 

Polde je stopil med vrata in zakril del tiste medle sve­
tlobe, k i jo je pošiljalo vzhodno nebo. Podrobarja je 
prijel za rever njegovega površnika in mu zagodel: 

»Za takšna razmišljanja imaš skoraj štiriindvajset ur 
časa. Prinesli ju bomo okrog treh, če se nam kaj zatakne, 
okrog štirih. IJm^j odprto, da ne bo treba po nepotrebnem 
rogoviliti!« _ 

Kaj je s profili in čistočo 
ob naših tirih? 
Naša železarna je v rekonstrukciji in vse nas zelo zanima, 
kakšen bo njen končni izgled. Gradimo nove objekte, po-
pravljamo ali podiramo stare, moderniziramo obrate, da 
da bi pri manjšem številu delavcev dosegli čim večjo in 
čim boljšo proizvodnjo. Ker nam delavcev vedno primanj­
kuje, posebno težakov, želijo imeti obrati čim več trans­
portnih sredstev kot so žerjavi, viličarji itd., ki naj na 
najtežjih delih zamenjajo delavce in olajšajo transport. V 
obratih tudi pazijo na čistočo, da se delavci lahko gibljejo 
in je varnost večja; seveda to ne velja za vse obrate. Toda 
poglejmo, kakšne so razmere zunaj obratov, kjer je toliko 
dovoznih in odvoznih tirov. 

V naši železarni so skoraj 
vsi železniški t i r i razkladal-
ni in nakladalni. Zato bi 
morali tudi zunaj obratov 
skrbeti za čistočo na tirih in 
ob njih, da bo varno tudi 
delo premikačev. Zavedati 
se moramo, da so premika-
či pri opravljanju svoje od­
govorne službe stalno v veli­
k i nevarnosti, ko vozove 
spenjajo in odpenjajo. Po­
leti in v suhem vremenu j im 
to še uspeva brez posebnih 
težav. Toda pozimi, v dež­
ju, snegu, burji k r mrazu so 
skoraj ves dan premočeni, 
ker Š6 nimamo takih zaščit­
nih sredstev, k i ne bi prepu­
ščali vodo. Če k temu pri ­
štejemo še vso navlako ob 
tirih, kjer je toliko žice, za­
bojev im drugega materiala, 
zloženega preblizu tirov in 
še slabo razsvetljavo, potem 
je jasno, da so naši premi-
kači v stalni nevarnosti, da 
pri delu postanejo invalidi, 
ali pa se celo smrtno po­
nesrečijo. 

Naj opišem le industrijski 
tir med cevarno in zavijal-
nico žebljarne. Na tej pro­
gi imamo štiri svetlobne 
signale, s katerimi" so zava­
rovani obrati: dvakrat ce-
varna, žebljama in zavij alni-
ca. Na vse te štiri signale 
morajo stalno paziti stroje­
vodje in premikači. Že takoj 
na začetku te proge je pre­
blizu tira zloženo trakasto 
železo, polno pa je tudi žice, 
s katero je bilo povezano. 
Od tod naprej lahko sprem­
lja premikač vozove le po 
desni strani tira, ker na levi 

sploh ni profila. Naprej, ob 
nakladali! i rampi nekdanje 
Kaste, kjer bo sedaj central­
no skladišče, pa je nameta­
nih toliko zabojev in razne­
ga materiala, da se le s te­
žavo prerinejo naprej. Kjer 
desna stran te proge spet 
nima več profila, so ob tiru 
zloženi kabelski bobni. Ker 
leva stran proge vse do žeb­
ljarne sploh mirna profila, 
lahko premikač pride do za-
vijalnice šele pri rampi K r ­
ste, potem ko je zlezel skozi 
vagone ali preko odbijačev. 

Vsem tem težavam je do­
slej še nekako šlo. Sedaj pa 

je začela žebljama graditi 
na levi strani tira betonske 
stebre, da bi lahko vihčarji 
razkladali žico i n nakladah 
izdelke. S tem je našim pre-
mikačem zaprta še ta, že itak 
ozka steza. Upravičeno se 
sprašujemo, če so graditelji 
sploh mislil i na to, kako naj 
se v prihodnje premikajo 
ljudje — prem kači, k i bo­
do s pen j ali polne vagone in 
kako bodo prišli nazaj do 
stroja, preden bo vlak od­
peljal. 

Nekdaj je bilo obratovod-
stvo prometa vedno obvešče­
no o vsaki gradnji ob progi,, 
še predan so z deli začeli. 
Sedaj smo to navado opu­
stila, zato je nujno, da si 
ta kraj ogledajo odgovorni 
ljudje, še preden pride do 
prve nesreče. 

Nisem imel namena kogar­
koli kritizirati, ampak pra­
vočasno opozoriti vse na 
to, kako važni so profili in 
čistoča ob tirih za delovno 
varnost premikačev. 

M . K. 

Na osnovi potreb obratov po ierjavovodjih objav-
ljamo 

razpis 
za vpis kandidatov v žerjavovodski tečaj 

POGOJI ZA S P R E J E M V TEČAJ SO: 
— zaključena osnovna šola, 
— da kandidati delajo najmanj eno~leto v železarni, 
— da so stari nad 18 let, 
— da so zdravstveno sposobni za delo na žerjavih. 

Prijave z navedbo rojstnih podatkov, šolske izo-
biazbe in dosedanjih zaposlitev morajo kandidati 
predložiti do sobote, 12. septembra 1964 kadrovske­
mu sektorju Železarne Jesenice. 

O P O Z O R I L O ! 
V tečaj bomo sprejeli tudi 15 do 20 žensk za 

delo na lažjih žerjavih. Prednost imajo sodelavke, 
k i so že delale na žerjavih." 

Kadrovski sektor 

V torek in sredo so na drsališču zabetonirali betonsko ploščo iz prednapetega betona. 
Delo, ki je teklo neprekinjeno, tudi ponoči torej, so opravili delavci podjetja »Sava«. 
Vgradili so okrog 308 ton specialnega betona 
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peter skalar 41 
ko se vrača življenje 



Kaj b o m o g l e d a l i v k inu 
Kino »RADIO« 
5. in 6. septembra franc-

italijanski CS barvni film 
TRIJE MUŠKETIRJI, I. del 
— ob 17. in 19. ur i 

7. septembra ameriški barv­
ni CS^film TRAPEZ — ob 17. 
in 19.'uri 

8. in 9. septembra ameriški 
barvni CS film DAJ, DA S E 
LJUBIMO — ob 17. in 19. ur i 

10. in 11. septembra franco­
ski fi lm ROBERTO L A ROC-
CA — ob 17. in 19. ur i s . 

12. septembra franc.-italijan-
ski barvni film TRIJE M U ­
ŠKETIRJI — ob 17. in 19. ur i 

Kino »PLAVŽ« 
5. in 6. septembra ameriški 

barvni CS film DAJ, DA S E 
LJUBIMO — ob 18. in 20. ur i 

7. in 8. septembra franco-
sko-italijanski barvni CS film 
TRIJE MUŠKETIRJI, I. del 
— ob 18. in 20. ur i 

10. in 11. septembra sovjet­
ski barvni film SPRETNA 
POTEZA — ob 18. in 20. uri 

12. septembra sovjetski film 
OPTIMISTIČNA TRAGEDIJA 
— ob 18. in 20. uri 

K ino ŽIROVNICA 
5. septembra jugoslovanski 

film OTOKI 

ŽELEZAR 
GLASILO DELOVNEGA 
KOLEKTIVA ŽELEZAR­
NE JESENICE - Ureja 
redakcijski odbor — Glav­
ni ln odgovorni urednik 
Remigjj Noe - hok opisov 
in fotografij ne vračamo 
- Naslov: Uredništvo 2e-
lezarja, Železarna Jese­
nice. Tel int. 758 in 394 — 
Tisk CP »Gorenjski tisk* 

6. septembra švedski film 
ŽENE ČAKAJO 

9. septembra francosko-ita-
lijanski barvni CS film TRI­
J E MUŠKETIRJI — I. del 

12. septembra sovj. barvni 
film SPRETNA POTEZA 

Kino DOVJE 
5. septembra švedski film 

ŽENE ČAKAJO 
6. septembra jugoslovanski 

film OTOKI 
10. septembra francosko-ita-

lijanski barvni CS film TRI­
J E MUŠKETIRJI — I. del 

12. septembra amer. barvni 
CS film DAJ, DA SE LJUBI-
mo 

Kino KOROŠKA B E L A 
i 5. septembra sovjet. barvni 

film SPRETNA POTEZA 
6. septembra amer. barvni 

CS film PRAZNIK V T E X A -
SU 

7. septembra amer. barvni 
CS film DAJ, DA SE LJUBI­
MO 

12. septembra franc, film 
ROBERTO L A ROCCA 

Kino K R A N J S K A GORA 
5. septembra amer. barvni 

CS film PRAZNIK V T E X A -
SU 

6. septembra sovjet. barvni 
film SPRETNA POTEZA 

10. septembra amer. barvni 
CS film DAJ, DA SE LJUBI­
MO 

11. in 12. septembra franc-
italijanski barvni CS film 
TRIJE MUŠKETIRJI — I. del 

Z medobratnega tekmovanja v plavanju. Start štafete 4 X 50 m prosto 

Slaba udeležba 
V plavalnem bazenu v Ukovi je bilo 26. in 27. avgusta 
medobratno tekmovanje v plavanju. Tekmovalna komisija 
za športno rekreacijo pr i Izvršnem odboru sindikalne orga-
nizacije Železarne Jesenice je poverila organizacijo plaval-
nemu klubu Jesenice. Tekmovanje je obsegalo prvi dan di­
sciplini 50 m prosto in 50 m prsno za moške in drugi 
dan 50 m prsno in 50 m prosto za ženske ter štafete 4 X 50 
metrov za moške in 3 X 50 in za ženske. Ekipo za moške 
so sestavljali 4 tekmovalci. 

DEŽURNI ZDRAVNIK 

Za čas od 4. septembra od 
12. ure do 11. septembra do 
12. ure 

ZAHODNI D E L JESENIC: 
dr. Miran Kenda Jesenice, 
Staneta Bokala 11 — Telefon 
82-456 

VZHODNI D E L JESENIC: 
dr. Stanka Rosenstein, Jese­
nice, Cesta bratov Stražišar-
jev 34' — Tel. 82-245 int. 733 

Organizator je imel izredno 
srečo glede vremena. Žal, pa 
se ni na startu pojavilo za­
dostno število tekmovalcev. 
Tekmovanja za ženske sploh 
ni bilo, ker ni bilo nobene 
tekmovalke. Pri moških pa 
so bil i na startu tekmovalci 
le iz šestih obratov, med­
tem ko so imeli štafeto le 
trije obrati. Kje so vzroki za 
tako slabo udeležbo — mor­
da dopusti, nezainteresira-
nost- za tekmovanje? Morda 
bi bilo dobro ločiti tekmo­
valce po starosti? Vsekakor 
je krivda na referentih za 
šport, k i niso uspeli pripe­
ljati več ljudi na kopališče. 

Tehnični rezultati: 
50 metrov prsno 
1. Potočnik Janko — elek­

trodelavnica 40.8 sek. 
2. Vauli Janez — elektro-

delavnica 43.4 sek. 
3. Čeme Božo — vzdrževa­

nje Javornik 43.8 sek. 
nastopilo 23 tekmovalcev. 

, 50 metrov prosto: 
1. Ravhekar Tomaž — el. 

delavnica 33.0 sek. 
2. Kavčič Edi — elektro­

delavnica 35.0 sek. 
3. č u k Alojz — komstruk. 

delavnica 35.8.- sek. 
nastopilo skupaj 20 tekmo­

valcev. 

Vrstni red štafet: 
L elektrodelavnica I (Pin-

tar, Tratnik, Potočnik, Kav­
čič) 2.31.0 

2. energetsko gospodarstvo 
(Cebulj, Obreza, Tavčar, Pe-
ternel) 2.50.2 

3. projektivni biro (Man-
deljc, inž. Mulej, Nečimer, 
Zupančič) 3.08.0 

Skupaj je nastopilo 5 štafet 
od tega so bile 3 štafete iz 
elektrodelavndce, kar je zelo 
pohvalno. 

Vrstni red po obratih (ra­
čunano po plavalnih tabli­
cah) 

točk 
1. elektrodelavnica 765 
2. OTK 343 
3. ener. gospodarstvo 297 
4. projektivni biro 244 
5. komstruk. delavnica 241 
6. Javornik III. 186 

Iz osvojenih točk je vidna 
velika prednost elektrodelav­
nace, kar je znak, da je edi­
na ekipa k i je tekmovanje 
vzela resno. —nc. 

Prvo mesto za mladince 
iz naše železarne 

Odbojkarji v borbi za žogo na mreži 

Točno ob 10. uri so se vse 
ekipe zbrale .na igrišču Pod-
mežakljo, nakar so se po 
kratkem pozdravnem govoru 
že pričele prve borbe za 
točke. Že sam začetek je po­
kazal, 'da bodo prav v od­
bojki potekale najbolj zagri­
zene borbe, kajti prav tu je 
bilo možno osvojiti največ 
točk. 

Po prvi zmagi nad odboj-
karji iz Raven smo bi l i že 
malo optimistično razpolože­
ni, kajti prav ekipe iz Raven 
so vsako leto najbolj pr i ­
pravljene. 

Tudi v namiznem tenisu 
in streljanju se do zadnjega 
strela, odnosrib udarca n i 

vedelo kdo bo zmagovalec. 
V šahu pa se naši mladi 

predstavniki niso mogli upi­
rati res odličnim šahistom 

iz Raven in Kranja. 
Dobra organizacija, k i je 

bila zaupana našim znanim 
špoririim delavcem, je omo­
gočila, da smo tekmovanje 
v streljanju in šahu že . do 
kosila zaključili, ostali dve 
panogi pa do večera. Tako 
smo pri večerji že lahko ob­
javili rezultate in podelili 
nagrade. 

Naši mladinci so tokrat 
premočno zmagali, saj smo 
osvojili tri prva in eno tret' 
je mesto, kar nam je v skup-

(Nadaljevanje na 12. str.) 
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V soboto, 29. 8. 1964 so se na Jesenicah pomerili v tradi-
cionalnem mladinskem peteroboju mladinci Železarne Rav-
ne, Štor, »Litostroja«, »Iskre« in naše železarne. Tekmovali 
so v odbojki, namiznem tenisu, šahu in streljanju. 



Uspešna delovna akcija 
francoskih skavtov v Mojstrani 
V Mlačcah nad Mojstrano, kjer je zelo primeren prostor 
za taborjenje, je taborila od 4. do 28. avgusta skupina 39 
francoskih skavtov. Vodje tabora kot mladi skavti, dijaki 
in dijakinje gimnazije iz Strasbourga, so postali med pre-
bivalci Mojstrane kmalu zelo priljubljeni. Ko pa so doma-
čini zvedeli, da so se odločili francoski skavti za gradnjo 
mostu preko Bistrice pod Mlačcami, so se prijateljski stiki 
še poglobili. 

Ob dograditvi mostu smo 
obiskali tabor francoskih 
skavtov in v razgovoru z 
vodjem tabora g. Jeanijem 
Claudom Stuffelom zvedeli: 

»Sporazumno s krajevnim 
odborom smo se takoj po 
prihodu odločili za postavi-

i tev mostu preko Bistrice. Na 
nosilce nekdanjega mostu 
smo položili trame in nanje 
postavili most v vrednosti 

Ob 20-letnici 
JBO... 
(Nadaljevanje s 6.-7. strani) 
prispele v naslednjih dneh v 
Ziljsko dolino, kjer so doča­
kale težko pričakovani dan 
15, maj 1945 — svobodo svo­
bodoljubnih narodov. 

Spomine na vsa ta dogaja­
nja, doživetja, težave, bridko­
sti in vesele dni bodo obuja­
li borci v nedeljo, 6. septem­
bra, ko se bodo sešli v Mlač­
cah nad Mojstrano, da prosla­
ve obletnico ustanovitve svo­
jega odreda. Da pa ne b i 
zbledel spomin na ta dan, bo 
ob tej p r i l ik i preimenovan 
jeseniški mladinski odred 
predvojaške vzgoje v »mladin­
ski odred <— jeseniško-bohinj-
skega odreda«, k i bo tudi so­
deloval na tej proslavi in pre­
jel ob tej pr i l iki nov prapor. 

Srečali se bodo stari in 
mladi borci ter se pogovarjali 
o prehojeni poti borbe, dose­
danjih uspehih in prihodno­
sti: 

Na svidenje — na Mlačcah! 
T. S. 

dveh milijonov dinarjev, k i 
predstavlja za Mojstrano to­
liko večjo pridobitev, ker so 
dali za les i n žaganje lesa 
le okoli 150.000 dinarjev. Na 
most, k i je dolg 33 m in širok 
1 m, smo skavti posebno po­
nosni.« 

Podobne akcije izvajajo 
francoski skavti v vsakem 
kraju, kjer taborijo. Razum­
ljivo, da so poleg omenjene 
delovne akcije izvedli tudi 
več izletov. Z lastnim avto­
busom so bi l i na Reki, v Po­
stojni, v Ljubljani in na Ble­
du. Po skupinah so organizi­
rali tudi poučne izlete v 35 
km oddaljeno okolico i n se 
navdušeni vračali nad lepota­
mi naših krajev in nad go­
stoljubnostjo jnaših ljudi. 

Skupina, ki~"je taborila v 
Mlačcah, je ena šestih fran­
coskih tabornih organizacij 
in edina, k i je mešana i a k i 
ne pripada nobeni stranki ali 
verski skupnosti kot ostalih 
pet. Zanimiv je tudi sestav 
tabora, k i je razdeljen na 
več skupin, k i med seboj 
tekmujejo v učenju skavt-
skih veščin, pa tudi ureditvi 
in kuhinji. Vsaka skupina 
dobi enako hrano, kuha pa 
si na lastnem ognjišču sama. 
Taborjenja v Jugoslaviji, kjer 
so b i l i vsi prvič, kjer so pr­
vič videli morje in čudovito 
Postojnsko jamo, so se. ve­
selili že skozi vse leto. Ve­
selili so se tudi srečanja z 
našimi taborniki, s katerimi 
so bih nekaj časa skupaj v 
Mlačcah. Niso pa mogli ra­
zumeti, zakaj naši taborniki 
na taborjenju ne izvedejo no-
beene koristne delovne ^akci­
je. 

Pred odhodom so povabili 
v tabor predstavnike druž­
benih organizacij in prebi­
valce Mojstrane i n j i m 'pri­
redili prijeten večer ob ta­
bornem ognju. V zahvalo za 
izvedeno delovno akcijo pa 
j i m je priredila tudi krajevna 
skupnost Mojstrana v hote­

lu Triglav prijetno slovo, na 
katerem so j i h še povabili 
v Jugoslavijo in j i m v znak 
priznanja izročili oljnato 
sliko očaka Triglava. Vrn i l i 
so se v svojo domovino polni 
najlepših vtisov na Jugoslavi­
jo, k i jo bodo še obiskali. 

U. 

Obiskali so jih 
s pesmijo 

Poleg komornega zbora 
Svobode Jesenice obstoja na 
Jesenicah tudi moški pevski 
zbor, ki ga sestavljajo v glav­
nem upokojenci in poje v 
glavnem le pri pogrebih. Pev­
ci, ki jih vodi Jaka Veber, 
pa pojejo tudi partizanske, 
umetne in narodne pesmi. Od­
ločili so se, da organizirajo 
izlet v Fažano pri Puli. Na 
izletu v dneh 14. in 15. avgu­
sta so priredili koncert v vo­
jaškem počitniškem domu 
»13. maj« v Fazani in v Pe-
rojskem gozdu, kjer so obi­
skali jeseniške tabornike. — 
Povsod so poslušalce navdu­

šili s slovenskimi pesmimi. 
Pevci, pretežno nekdanji je­
seniški železarji, so financi­
rali izlet sami. Bilo bi pa 
prav, da bi se vključili v dru­
štvo upokojencev, kakor je to 
na Javorniku, nastopali kot 
organiziran zbor in z redni­
mi pevskimi vajami izpopol­
njevali spored pesmi. Meni­
mo, da bi na Jesenicah lahko 
obstojal v okviru Društva 
upokojencev številnejši in še 
kvalitetnejši moški pevski 
zbor, ker je prav na Jeseni­
cah dosti pevcev - upokojen­
cev, ki bi jim lepa slovenska 
pesem krajšala čas. 

Ponovna zmaga 

Prvo mesto za mladince 
iz naše železarne 

V nedeljo so jeseniški no­
gometaši v okviru lige treh 
zamejskih občin gostovali v 
Trbižu (Italija) in proti mo­
štvu Bele peči (VVeissenfels) 
zmagali s 6:2 (4:2). 

Potek tekme je motilo iz­
redno slabo vreme, saj je 
močno deževalo in je bilo 
igrišče popolnoma razmoče­
no. Na takem terenu so se 
najprej znašli domačini, po-
vedli in vodili tudi z 2:1. Je­
seniški nogometaši so kmalu 
spremenili taktiko, zaigrali 
na dolge pasove in tako uspe­
l i doseči še pet golov. Poleg 
tega so igrali _ zelo borbeno, 
tako da je bilo to ena izmed 
boljših iger Jeseničanov. Gole 

za goste so dosegli Medja in 
Hriba po 2 ter Samar in Rob­
lar po 1. 

Jeseničani so nastopili v na­
slednji postavi: Klinar, Brajc, 
Korantar, Pestotnik, Luznar, 
Medja, Koblar, Tišler, Sa­
mar, Hribar in Lavtežar. 

Do konca tekmovanja sta 
na sporedu še dve koli, v vod­
stvu pa sta z istim številom 
točk Jesenice in Kelag (Vil-
lach). Tako bo verjetno o 
končnem zmagovalcu odločala 
razlika v golih. L . 

»Zelo všeč nama je pri vas. 
Zakaj tudi vaši taborniki na 
taborjeriju ne izvedejo nobe-
ne koristne delovne akcije?« 

Francoski skavti so v Mojstrani, kjer so taborili, zgradili most dolg 33 metrov in širok 
en meter. Podobne akcije izvajajo v vsakem kraju, kjer taborijo 

Jesenice : Slovan 51:85 
(20:53) 
V prijateljskem srečanju 

moških košarkarskih ekip je 
zvezni ligaš Slovan v nedeljo 
zvečer premagal domače mo­
štvo Jesenic. 

SLOVAN: Sok 19, Strehovec 
4, Peterka 13, Stražar 10, Ži-
danek 13, Slana 2, Zevnik 30. 

J E S E N I C E : Sodja 12, Lipi-
cer, Jeraj 12, Svetlin 10, Kat-
nik 6, Vauhnik 2, Čampa 9, 
Dragojevič. 

Domačini so v prvem pol­
času zaigrali zelo slabo in se 
niso znali uspešno, zoperstavi-
ti bolj rutiniranim igralcem 
Slovana. Veliko boljša je bi­
la igra v drugem polčasu, ka­
terega so gostje odločili v 
svojo korist samo z 1 točko 
razlike. Tekmo sta dobro vo­
dila Sok iz Ljubljane in Svet­
lin z Javornika. 

Jesenice : Ravne 2:0 5:3 5:2 
Iskra : š to re 2:1 4,5:3,5 5:1 
Litostroj : Ravne 0:2 .. 1,5:6,5 1:5 
Jesenice: š to re 2:0 6,5:1,5 5:0 
Jesenice : Litostroj 2:1 6:2 5:1 
Ravne: Iskra . 2:0 " 5,5:2,5 5:1 
Litos t roj : š to re 2:0 1:7 5:2 
Jesenice: Iskra 2:0 4:4 5:2 
Ravne : Štore~ 2:0 7,5:0,5 5:0 
Litostroj : Iskra 2:0 1:7 1:5 

Streljanje: 

Jesenice 746 krogov, Iskra 
U4, Litostroj 743, štore 724 
fcgtvne 641 krogov. 

Končni vrstni red: 
Jesenice 20,5 točke, Ravne 

16, Iskra 14, Litostroj 10,5 in 
Štore 6,6 točke. 

(Žitnik Marjan) 

I. republiška košarkarska 
liga za žene: 
MARIBOR : JESENICE 
26:30 (11:14) 

(Nadaljevanje z 11. strani) 

ni uvrstitvi prineslo prvo 
mesto i n z njim prehodni 
pokal, k i ga letos osvajamo 
že tretjič, v trajno last. 

Po zaključku so se nam 
predstavniki vseh ekip tova-
riško zahvalili za res dobro 
organizacijo i n izrazil i željo, 
da b i b i l ta peteroboj tudi 
prihodnja leta. 


